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NUŠOVĖ DEVYNIS FRAN- 
KISTU KARO LĖKTUVUS <•

SENUTĖ ATIDAVĖ ŽIEDĄ 
TĖVYNĖS GYNIMO FONDUI

ISPANUOS LAIVAS AT
PLAUKĖ J KLAIPĖDĄ

30 
eina

MENĖS SULAUŽĖ 
ŠONKAULIUS

AUSTRALIJA — KONTRA
BANDININKU ROJUS

KONGRESAS BUS PALEIS 
TAS RUGSĖJO 1 D.

STATYS PIGIU BUTU NA
MUS SU 100 BUTU

ISPANIJOS PILIETINIAM 
KARE ŽUVO 1 MILIJONAS 

ŽMONIŲ

SKRAIDĖ KAIP GARBES 
SVEČIAI

1898 METŲ KARO VETE
RANAI TURI $100,000 .

REZERVE

LIETUS BEVEIK NUPLOVĖ 
VISĄ MIESTELI

Padėtį dar daugiau įtempė 
atidarymas Prancūzijos Ispa
nijos sienos. *

Oro traukiniu išskrido 'iŠ 
Elmircs į Chicagą dalyvauti 

aviacijos dienoje

i Kariuomenes 
reikalams

KAUNAS. — Kauno mies
to savivaldybė paruošė pro

tauti na-
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Neklausė įspėjimo
Dar dėl svečių
Vienybės piknikai
Neveltui kovoja

JUOZAS TYSLIAVA
Sandara praneša, kad Chi- 

cagos Lietuvių Auditorija iš
sisuko iš “forklozavimo”, kurį 
SLA bandė vykdyti teismo ke
liu. Savaitraštis sako:"

“Teko sužinoti, jog SEA už
vestoji byla forklozuoti ir nu
pirkti iš licitacijos Chicagos 
Lietuvių Auditoriją nuėjo nie
kais. Teisinas atsisakė pripa
žinti SLA reikalavimą pama
tuotu ir leido auditorijai per
siorganizuoti pagal federal) 
77-A ir B įstatymą”.

Sandara dar priduria, kad 
SLA jau seniai buvo įspėtas 
“neeikvoti veltui laiko ir pini
gų”. Bet. girdi, kai kuriems 
SLA viršininkams išlaidos nie
ko nereiškiančios...

Apie šį didžiulį Chicago* 
lietuvių namą jau seniai vaikš
čiojo įvairiausios paskalos. 
Geriausia bus,-jeigu jis pasi
liks senose rankose.

PRANCŪZIJA ATŠAUKĖ TARPTAUTINĘ! “M™ 
POLICIJĄ ISPANIJOS PASIENYJE
Atrodo, kad gali iširti visas Tarptautinio 

Nesikišimo Komiteto darbas

PARIS, liepos 13 d. — Šian 
dien lygiai 12 valandą dieną 
Prancūzija panaikino Tarptau 
tinio Nesikišimo Komiteto su
darytą tarptautinę policiją, 
kuri saugojo Prancūzijos Ispa
nijos pasienį ir kurios pareiga 
buvo sulaikyti savanorių va
žiavimą į Ispaniją ir ginklų 
gabenimą. Tokiu būdu Ispani-

jos Prancūzijos siena dabar 
atidaryta ir prekybiniai san
tykiai pereinamuose punktuo
se normališki.

Prancūzija davė šį naują 
parėdymą po to, kai Vokieti
ja ir Italija atsisakė dėtis su 
Tarptautiniu Nesikišimo Ko
mitetu ir sustabdyti savanorių 
plaukimą į Ispaniją.

SAKO, VOKIEČIAI STATO DIDELES 
ARMOTAS GIBRALTARO SĄSIAURYJE

Per vieną valandą gali sunaikinti anglų 
tvirtovę Gibraltarą

TOKIO, Japonija, liepos 13 
d. — šiandien čia pasklido 

j gandai, kad Amerikos lakūnai 
Amelia Earhart ir navigato
rius Fred NooĮian, kurių jau 
suvirš savaitė paiko ieško A- 
merikos laivynas ir aviacija, 
išgelbėti. Tokio laikraščiai pa
skelbė, kad vienas japonų žu
vininkų laivąs, kuris neturi ra 
dio, Ramiajam vandenyne už
tiko plūdpriUojančius vandeny 
ne lakūnus ir juos išgelbėjęs. 
Japonijos admiralitetas tuojau 
pareikalavo informacijų apie 
žuvininkų laivą ir sužinojo 
kurioje maždaug vietoje lai
vas yra. Ten d|bar išsiųsta ja
ponų karo laivas, kuris lakū
nus naims./Žinia oficiališkai 
nepatikrinta. «

ELMIROS AERODROME LAKŪNAI PYRAGIUS IR 0ŠKIN1S 
SAVO SKRAIDYMU STEBINO TŪKSTANČIUS ŽIŪROVU

Bronius Oškinis ir Jonas Pyragius

SUSIDOMĖJO VISI JŲ 
SKLANDYTUVAIS ‘

Svečiai iš Lietuvos, kaip mū
sų korespondentai praneša, 
Chicagoje buvo priimti “kara
liškai”. Tuo tarpu Vienybės 
korespondentas iš Pittsburgh© 
rašo, kad ten “su vakariene iš
ėjo netvarka,- vieta prasta. 
Nuvarginti svečiai iki to. J 
kad negalėjo dalyvauti net 
penki. Kiti pasivėlino net iki 
10 valandos vakaro”.

Ši ilga kelionė, be abejonės, 
neapsieis ir be įvairių nuoty
kių, * - ięalbūt ir nemalonumų. 
Pagaliau ne visos kolonijos 
gali svečius ‘priimti taip, kaip 
reikėtų.

Sandara sako, kad “busa. 
kuriuo atvažiavo svečiai, mo
mentaliai apgulė minia, šauk
dama ir sveikindama 
Taisri, aišku, kad 
svečiai dar labiau 
narni, bet taip pat 
gu kur nors kitur.

Kiekvienas žygis
gas vargo. Neapsieis be jo ir 
sportininkai.

juos”. 
Chicago] e 

bus vargi- 
labiau. ne
mylimi...

reikalin-

LONDON, liepos 13 d. — mis anuotomis, pareiškė vie- 
Vakar Anglijos Parlamente nas atstovas, ispanai ar vokie- 
kai kurie atstovai paklausė už čiai g&li per vieną valandą su- 
sienių reikalų ministerio Eden griauti Gibraltaro tvirtovę, 
ar jis žino, kad vokiečiai ties Edenas atsakė, kad iki šiol 
Gibraltaru, Ispanijos teritori- pastatytos Ispanijos pajūry- 
joje pastatė milžiniškas' armo- je armotos ties Gibraltaru yra 
trs, kuriomis gali apšaudyti mažos ir jis turįs informacijų, 
Gibraltaro tvirtovę ir domi- kad jas tenai pastatė patys, 
nuoti Gibraltaro sąsiaurą.- To- ispanai, o ne vokiečiai.

KLAIPĖDA. — Į Klaipėdą 
at p 1 a u k ė - "pfek v bi n is D p a n i j os 
vyriausybės laivas. Laivo įgu
la sudaro 30 žmonių, vadas 
Mariano Conte. Ispanijos lai
vas Klaipėdoje atplaukė iš vie 
no Anglijos uosto.

WHEELING, W. Va., liepos 
12 d. — šiandien šiame mies- z. ■ ■ *
telyje siautė toks nepapras- o
tas ir didelis lietus, kad ne 
tik. kelius - in tiltus išplovė, 
bet sugriovė daug namu. Dėl 
to lietaus trys- šimtai šeimynų 
neteko namu. , -

SAN FRANCISCO RUOŠIASI SUTIKTI 
TRIS SOVIETU SĄJUNGOS LAKŪNUS
Antrasis skridimas per šiaurės ašigali geriau 

nusisekęs, negu pirmasis

SAN FRANCISCO, Cal., lie-1 
pos 13" d. — Trys Sovietų la
kūnai, kurie išskrido iš Mas
kvos į San-Francisco per šiau
rės ašigalį, radio pagalba pra 
nešė,, kad jie laimingai pers
krido šiaurės ašigalį ir atšiau- 
re, kur kelionės metu siautė 
didelės viesulo*.; .Vėliausias 
pranešimas, lakūnai’ jau' buvo 
apie-1.000- mylių šiapus šiau
rės ašigalio ir viskas lėktuveKARQ LAIVYNU VIDURŽEMIO JŪROJEj s

---- ---------- ------------ z- - buvo sunešta namu liekanos. • — ■ —
T rl ....... rlny'Yamin -i ri y-z-, i o IznJ Iznr+oio ILONDON, liepos 13 d. — duržemio jūroje, kad kartais 

Didžioji Britanija šiandien iš nesusipratimų dėl Ispanijos 
pradėjo koncentruoti savo di- pilietinio karo nekiltų didesnių 

konfliktų. Anglai nori būti 
rimtai pasiruošę bet kokiai iš
imčiai Viduržemio jūroje.

džiausią karo laivyną Vidur
žemio jūroje.

Anglija matydama, kad da 
bar jau yra pavojus Tarptau
tiniam Nesikišimo Komitetui, 
atsargumo dėliai, žymiai sus
tiprina savo karo pajėgas Vi-

- Šiemet mūsų veikėjai ren
gia visą eilę pikniku Vienybės 
dienraščio naudai. Pirmutinis 
piknikas, kuris buvo liepos 4 
dieną Union City, Conn., bus 
ilgai atmintinas savo sėkmin
gumu. Antrasis piknikas — šį 
sekmadienį liepos 18 dieną 
New Haven, Conn. Į šį pikni
ką, kai© mums praneša iš 
Connecticut valstybės, žmonės 
taip pat labai uoliai rengiasi. 
Dar kiti keturi Vienybės pik
nikai — Brooklvne, Philadel- 
phiioie. New Jersey ir New 
Britain, Conn.

YnaČ didelis Vienybės dien
raščio piknikas rengiamas 
Brooklyne. Jis bus rugpjūčio 
15 dieną. Į šį pikniką rengia
si svečių iš įvairių kolonijų. 
Net dviems autobusais rengia
si atvažiuoti mūsų draugai iš 
Connecticut valstybės.

Mes turime veikti nergin-1
gffi. Tūkstančiai Amerikos He-[^ 
tuviu turi sušukti vienu balsu: |

VIENYBĖ! 1

MADRID, liepos 13 d. — 
Vėliausiose kovose ties Madri
du, kuriose lojalistai priver
tė frankistus pasitraukti iš 
Villanueva del Pardillo, loja
listai nušovė devynis frankistų 
karo lėktuvus.

SOUTH BEND, Ino. — U 
ŠA paštu minister!.*> Farley 
rranašauja, kad Jungtinių 
Valstybių Kongresas bus pa
leistas atostogoms neanksčiau 
rugsėjo 1 d. Iki to laiko ma
noma, kad Kongresas galuti
nai pabaigs Vyriausiojo Fede
ralinio Teismo reformos klau- .jektą ir samatą pr 
simą, kuris dabar trukdo Kon ma su picriai* butais. Namas 
greso darbui. žadama

JAMESTOWN, N. Y. — 
Jungtinių Valstybių Ispanijos 
karo veteranai šiomis dieno
mis* buvo suvažiavę James
town savo metinėje konferen
cijoje. Toje konferencijoje 
paaiškėjo. kad j u organizaci
ja turi "lygiai $100,000 savo 
rezerviniam fonde, kuris bus 
laikomas iki paskutinis organi 
zacijos narys numirs.

CANBERRA, Australija. — 
Australija dabartiniu laiku *y- 
ra tikras kontrabantininkų ro
jus, nes valstybė turėdama ma 
žai pakraščiu sargybos laivų 
negali pakraščius apsaugoti. 
Kontrabandininkai ten dau
giausiai įveža narkotikų ir ki
tokių dalykų. Australijos val
džia šiomis dienomis užsakė 
mažų laivu už $80,000 pakraš 
čių policijai.

statvti Vytauto kal
ne prasilaikant vi«u moderniŠ- 
k” reikalavimu. Name bus 100 
būtu. Kiekvienas butas bus iš 
0—2 kambariu ir virtuvė'5. 
Butai pirmoie eilėje bus iš- 
nuomuoti valdininkam* ir nri- 

tarnautn’am*5 
20n__250 It

>, — Komunistai — žmogžu-i WASHINGTON. — Jungti-
džia». nių Valstybių Kongresas va-lvačiu ištaigu

Tokiais žodžiais svaidosi kar autorizavo išleisti $21,-‘kuriu sieros sieks !
prancūzu liaudies partijos va-j 460,688 jvairįefhs karinome- i m^ne^iųi Namas žadama pa
do Doriot laikraštis LA LI-' nės stovyklų, I
BERTE, rašydamas apie tai. statybos reikalams Jungtinė* į 
kaip Paryžiaus komunistų gau se Valstybėse, Panamoje, Ha-! 
jos užpuldinėjo jo partijos na- waii ir kituose USA kariuome-) 

y rius. grįžtančius iš daug tūks-1 nes stovyklose.
tautinio susirinkimo. įvyku
sio Jaukuose, netoli Prancūzi
jos sostinės.

LA IJBERTE sako, kad ko
munistai. atakuodami grįžtan
čius autobusais D o r o t šalinin-! 
kus, sužeidė dvidešimts tris

' žmones, iš Kurių septvni vai
kai turėjo būti nuvežti į li
goninę.

Negeriau elgiasi šie “demo-

kratijos gynėjai” ir kitur. So
vietų Sąjungoje bolševikai) 

j šaudo žmones. Kitose šalyse 
'"jjie -’’pasitenkina tik atakavi- 

mais. Ir mūsų bimbiniai neki-1 
taip elgtųsi, jeigu didesnius 
ragus turėtų.

d 
! *1 
j lankyti savo giminės.
• be’DvoiVindama5 eavo žmo 
Ino* dėdiene*ja ankabina ir ke
letą kartu nahučiavo. ja 
bučiavo su tokiu entuziazmu, 

Nestebėtina, jeigu pasaulis kad apkabinęs paspaudė ir su 
laužė keletą šonkaulių.

dai, kad lakūnai turės nusileis 
ti kur nors apie Seattle, Wash., 
bet vėliau pasirodė,'kad-ne.

San Francisco aerodromas 
ruošiasi lakūnus priimti. . '

Matyti, kad iki šiol antra
sis skridimas per siaurės aši
galį- daugiau pasisekė - negu 
pirmasis., šį kartą lėktuvas pa 
siekė., didesnį greitį negu pir
masis. C

PEIPING, Kinija, liepos
d. — Peipingo užmiestyje šian kariuomenės į Peipingo frontą, 
dien įvyko smarkūs mūšiai ,Vėliausiomis 
tarp Japonijos kariuomenės ir 
kiniečių. Kiniečiai primityviš
kais ginklais puolė japonus ir 
privertė juos trauktis nuo ge
ležinkelio linijos visai netoli 
Peipingo miesto. *

Tuo tarpu į šiaurės Kiniją 
generolas čang Kai Sekas ga
bena keliolika pulkų savo ge
riausios kariuomenės, kuriuos 
pastatys prieš japonus, bet ja- A ■»

Dariaus-Girėno paminklas.,—frama, kurioje dalyvuas ir sve-
FREMONT Oįio. liepos 12 Šis paminklas buvo pastatytas į čiai iš’Lietuvos: Seimo nariai.
— V'**na i.*”^a norą. <*nžii- Marquette Pafke 
iš medaus m'nn^jo. užėin ap i vi

Chicagoje, 
isuomenės aukomis. Keturių 

Vvra* | metų Dariau -Girėno tragin- 
gos mirties sukaktuvių pami
nėjimo, kuri a įvyks liepos 17 
d. prie šio paminklo, susirinks 
tūkstančiai ‘Chicago ir kitų 
kolonijų lietuvių.

Bus didelė minėjimo prog-

žurnalistai, sportininkai, skau
tai ir kiti. Taip pat dalyvaus 
žymūs Chicago* ir Illinois 
tybės valdininkai.

Tą dieną Chicago* ir 
lietuvių kolonijų legionų
tai prie paminklo surengs di
delį paradą Iškilm- 
pos 17 d. 6 vai. vak

žiniomis, japo
nų artilerija pradėjo apšaudy
ti Peipingą ir šiandien keletas 
šovinių nukrito mieste.

Tuo tarpu Amerikos, Ang
lijos ir kitų valstybių diploma
tai deda pastangas sustabdyti 
Kinijoje karą tarp japonų ir 
kiniečių. Tuo tarpu nė japo
nai, nė kiniečiai nenori tartis.

Iš Nankino praneša, kad Ki
nija šiandien paskelbė mobili
zaciją ir pradeda ruoštis ka
rui su Japonija,

ELMIRA, N. Y., liepos 13 d. 
— Vakar, paskutinę tarptau
tinio sklandymo kontesto die
ną Lietuvos sklandytojai. Jo
nas Pyragius ir Bronius Oški- 
nis parodė nepaprastu^ gabu
mu.* sklandyme. Lėktuvais iš
kelti apie 4,000 pėdų jiedu 
skraidė ore kaip- paukščiai. 
Tūkstančiai žiūrovu stebėjosi 
ju triukais ir išsivartymais. 
Kai Lietuvos sklandytojai nu
sileido ant žemės, žiūrovai pra 
dėjo jiems kelti ovacijas ir 
burtis apie lietuviškus sklandy 
tuvus Biržietį ir Rūtą. Sklan
dytuvais labai susidomėjo A- 
merikos ir Vokietijos sklandy
tojai ir lakūnai, kurie net tei
ravosi ar galima čia tokius 
pastatyti ir kiek kainuotų.

Pyragius ir Oškinis pareiš
kė, kad jiedu per vėlai atvyko 
į Elmira, N. Y., jiems būtinai 
reikėjo atvykti apie savaitę 
prieš kontestą, kad susipažin
ti su oro srovėmis ir vietos a- 
pylinke ir sąlygomis. Jie atvy 
ko rungtynių metu ir dar dvi 
dienas ture j o laukti iki gavo iš 
Washington© leidimą sklandy
ti. Pora dienų sklandžius Os- 
kiniui atsitiko nelaimė, kurkb 
je jis sudaužė Biržietį, kurį pa 
taisyti ėmė keturias dienas. 
Dėl šios priežasties Pyragius 
ir Oškinis turėjo pasitraukti 
iš kontesto, o paskutinę kon
testo dieną jie sklandė, kaip 
garbės svečiai.

Baigdamas pasikalbėjimą 
su mūsų korespondentu, p. A. 
Lėpa, Pyragius pareiškę: “Jei
gu sulauksiu ateinančių metų, 
tai atvyksiu į Jungtines VaUty 
bes daug geriau prisirengęs 
tarptautinėms rungtynėms.

Šiandien Pyragius ir Oš
kinis savo sklandytuvais iš
skrenda iš Elmira, N. Y. į 
Chicago. Abu sklandytuvus o- 
ru vilks lėktuvai. Tam tikslui 
reikėjo speciali© leidimo iš 
Washington©.
- Paskutinę sklandymo dieną 

į Elmira buvo suvažiavęs di
delis skaičius lietuvių, ypač iš 
Binghampton, N. Y.

RADVIT IŠKIS. — čerkasų 
km.. Pašušvio valse, senutė A- 
nelė Morkienė girdėdama apie 
didele* iškilmes Radviliškyje 
kariuomenės ir visuomenės 
šventės dieną’, nežiūrint 30 
klm. kelio, pasiryžo apsilanky 
ti į iškilmes ir pamatyti šau
niąją Lietuvos kariuomene. Tą 
pačia dieną Radviliškyje buvo 
renkamos aukos Ginklu Fon
dui. Ji nedrąsiai prisiartino 
prie aukų rinkėjų ir pasitei
ravo, kam renkamos aukos. 
Jai paaiškino, kad aukos ren
kamos Ginklų Fondui. Nusimi
nė senutė — ji neturėjo pini
gų-

— D’eve, Dieve, o aš netu
riu pinigu... Senutė nusimovė 
savo vestuvini žiedą (aukso) 
ir atidavė rinkėjams tardama:

— šį žiedą išnešiojau 
metų... Dabar tegul iis 
mū*n tėvvnei stiprinti...

Mačiusiuių šį įvykį 
sublizgo ašaros.
ŠIEMET LIETUVOJE

KENDĘ JO ŽMONIŲ
KAUNAS ■— Esamomis ži

niomis. šiemet besimaudyda- 
mi jau skende 60 žmonių. Iš 
60 skendusiu 50 žmonių išgel
bėta, o 10 žmonių prigėrė.

MADRID. — Lojalistų sta
tistikos žiniomis, iki šiol Ispa
nijos pilietiniam kare iš viso 
žuvo nemažiau, kaip vienas 
milijonas žmonių.
DVIEJU AUKŠTŲ TRAU

KINYS
SAN FRANCISCO, Cal. — 

šiomis dinomis tarp Chicago* 
ir San rrancisco pradėjo eiti 
naujas traukinys, kuris turi 
dviejų aukštų vagonus. Abie
juose aukštuose vagonai atro
do. kaip kambariai <u sofomis 
ir minkštomis kėdėmis, kurios 
nakties metu paverčiamos į 
lovas keleiviams.

Numatoma: Dalinai ap.*i- 
naukęs ir lietaus krituliai. Ne
žymus pasikeitimas tempera
tūroje.

Saulė teka 5:37, leidžia 
8:26. Dienos ilgis 14 vai 
win.
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Paminklas Rygiškių Jonui'Jablonskiui..— Šitoks paminklas, 
kurio projektą darė skulptorius V. Grybas, manoma statyti 
Marijampolėje didžiajam lietuvių rašomosios kalbos tėvui Jo
nui Jablonskiui Rygiškių Jonui.

Ettablinbed 1886
LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper* 

193 Grand Si., Brooklyn, N. Y.

“Matydami, kaip krikščionys nesupranta 
mai_ kalba, klūpinėja, kryžiuojasi ir mel
džiasi prieš visaip aptašytą nupaišytą ir.

darbai okupuotose žemėse). Tėvas Šventa
sis šitaip paišo senprūsiu būdus:

“Tenai yra tauta, kuriai svetimas yra | 
bet kuris tikėjimas, gyvuliškose žlunganti 
tamsvbėse, kur tėvas visas dukras išpjau
na, žmonos pagimdytas, vieną tepalikda- s 
mas. kur dukros ir motėms, nesį^rovėda- j mėgimą pačiuotis, vienok pagal bažnyčios 
mos ir neribaimindamos kartu vyriškųjų įstatymų, galės patys ir jų vaikai vienuo-

Be»i 
1lygį 

daugiau ar

B. J. Schegaus I J. Tysliava 
President ' | Editor

pirkliai. Daržovės čia parduo- 
mai Ldamos nemažesniais kiekiais;

tatai daryti verčia ir juos (prūsus ir lie- j atleidimą įgydami, kad atkeršytų Tšgany- 
tuvius), tai yra, į šitos moters vaizdą įmai-' tojaus nuoskaudas, prūsų padalytas. Mjs-

New Yorke ir jo apylinkš-
gyvena 12 milijonų žmonių čia 8 valandą ryto sukinėjasi 

dešimta dalis

ĮB

KIEK KAŠTUOJA
REKLAMA

.X. . ,

tin ės algos savaitėje 
Įvairių korporacijų. ''

. maičių Vyskupystėje").
Norėdami dar aiškiau perprasti skirtu- 

mus katalikų ir pagonų galvojimo, čia dar i 
pridursime protestantų pastoriaus žodžius, 
aiškinančius, kodėl lietuviai gynė savo ti-

i čios nesą sieloms išganymo, todėl tikinčių
jų obalsis buvo: Tikėk taip, kaip aš tikiu... 
arba — žūk!... (Pagonų -tikėjimas buvo 

i klaidus ir išganymą dūšioms atnešti ne-

tijoną skelbt kryžiaus žygį prūsams. 1218 
Visi šitie produktai iki nuo į m. 1220 ir 1221 m. savo raštą pakartoja 

sodininkų. .Jie ši ūkininko pasiekia

BROLIŠKAI PADIEKIME VIENI 
. KITIEMS RANKI

žinom 
ikovoj 

kurie išdrįso, ? 
granatas ir ku 
eiti į frontą ir 
lanku jėga na 
montiuinkams. 
sų raudonos!o: 
Bet už Lietu; j 
ir tie lietuviai, 
danai narvvkti

papnuyli

kuomet jie visi, 
iors mintimis, jei ne darbu ir 

lauš su vi
dūžiu.', iš- >ų lietuvių lizdu — tėvyne Lie 

valia bei • tu va.
kelią b?r- Ir seno priimta, kad lietu- 
in ' ir ru-įviai išeiviai nenutraukia ryšių 
iivizijoms.1 su savo giminėmis, pasiliku-j 
vę kovojo dais Lietuvoje. Tas buvo ypa- 
e. negali- ingai ryšku tada, kai išeiviai • 
iitju apsi-idar neturėjo šeimų.’ Bot da-!

bai, kai* lietuviu išeiviu ke-i 
. 1 inta sarta auga
kraštuose, tie giminyst’s 

< :*iai mažiau bęriša juos su 
į lųvos tolimais giminėmis. 
1 to, jaunoji išeivių įąrta. 
Į persodintas medi
mažiau pripranta prie gyveni- į 

i I mo sąlygų ir atitolsta nuo savo i 
valia, darbu ir dide- į tautos, atseit, nutausta, ši blo- j

I gybe yra baisi didelėms tau- i
- toms, bet daug baisesnė yra 
! mažoms, ypač lietuvių tautai. * 

, .Todėl čia ir tenka visiems lie-i
>u j tuviams smarkiai susirūpinti. į

i jeigu jau neberiša jaunosios į 
‘ ’’ ' s išeivių kartos artimos; 
Į giminystės ryšiai su Lietuvai; 
; tai turėtų ią rišti kraujo ry-! U;A.au- į .;ai- Q £aj- pajus^ lietu-1 
vių išeivių vaikai ir vaikų vai- 

. kai, reikia pabudinti jų tauti- 
’ nė sąmonė, įkvėpti Lietuvos ir 
i lietuviu kalbos meilė. Tą vft- 
ką gali .atlikti išeivių lietuvių 
motinų vaiku auklėjimas ir Lie 
tuvos žmonių bendradarbiavi
mas. su lietuviais išeiviais.

Tokį kraujo giminystės ry
šių atnaujinimą ir tvirtinimą ? 
tarp Lietuvos lietuvių ir išei
vių, prieš keletą metų pradė
jo Amerikos lietuviai. Nemi
nint to brangaus lietuvių ben
dradarbiavimo ir neįvertina
mų nuopelnų ir aukų, kurios s 
buvo sudėtos kovojant už Lie-i— dalis. Jungtinių
tuvos nepriklausomybe ir ku- i 'alstybių gyventojų. Juos 
rios buvo padarytos" tos dalies ! tinti "kasdien reikalinga tūks-1 kaip vagonais.

Netoli Pennsylvanijos gele- 
kiems produktams labai dide-1 žinkelio sandėliu yra Erie ge

ležinkelio sandėliai, kuriuose 
sunk-! iš pat ryto sukrauta nemažiau 

rr laivai atveža New į 700'vagonų vaisi t
! kę pirkliai pirmiau apžiūri vai
i siu pavyzdžius, paskui susi- priešai, kuriuos reik pergalėt,. bet priešai 
rinkę į keletą kitų kambarių 
Juos nuperka iš varžytynių.

i Per pusvalandį varžytynės pa
s' sibaigia, bet per tą trumpą lai- 
j ką parduodama nuo 300 iki 
i 1.000 vagonų vaisių. Per išti- 
I sus metus per New Yorko rin
ką pereina nemažiau 206.000 
vagonu įvairiu daržovių ir vai 
'ių. šitas kiekis sudarytų 4,- 
900 traukinių, no 50 vagonų 
kiekviename t r au k i n y j e.

Čia pat netoli yra vadina
mas New York Merchantile

< i u\ai J nariai tada
'j\iai 
tavus,Į kapitalu, bendradarl

Kristaus kareiviai
Ražo MATAS UNTULIS

i
i Utį:

maueiu koloną, 
auka doleriu ai 

drabužiu, kurie aktingai daly 
Tavo tėvynės gynimo komit-e 
tuose tėvynėje ir už Atlantiko 
Taigi, Lietuvos la'svės ir nepri 
klausomybės iškovoti niekas 
padėjo: jį iškovoio patvs lie 
vi a i savo 
lėmis k ra 
mis.

Nor?
va. ir jos gyvenimą 
rinė pažanga toli 
Lenkiją, ne viena 
va l.stvfTė ir i-toia 
čių kultūringųjų Europos šiau

iandien Lietuva la 
ir

na Balkanų ■ ]ie • ..ju 
-a i eile i3a-1

gresingieji L’et u vos 
vokiečiai, lenkai ir kit 
d r u msč i a E u r o po s 
dangę, gal 
Lietuvai ir 
bėms. Taigi.
yra sudariusi sąjungą su Lat
vija ir Estija 
lišku 
su galingąja

pavojus nepraėjo.
kaimynai 

kurie 
taikią pa
lši a graso 

Pabaltos valsty- 
nors Lietuva ir

liors turi bičiu- 
kaimyninius santykius 

Sovietų Rusija 
ir aktingai dalyvauja Europos 
laikos išlaikyme Tautų Sąjun
gos nuostatu plotmėje, šis pa
bojus Lietuvai nėra praėjęs, 
r jį kiekvienas lietuvis vie- 
iaip ar kitaip Įsivaizduoja.

Todėl tokios politinės būk
lės ir nežinomos rytdienos aki
vaizdoje Lietuvai reikia vijo

svetimuose ; II f
ry

Užsispy rimas didėjo iš abiejų pusių: 
'vieni gynė savo tikybą ir laisvę, kiti 
savuosius naujai apkrikštytus kraš
to gyventojus..." taip atrodo kunigo A. Ste- 
pcnaięię žodžiais atpasakotas misionierių! 
darbas Lietuvoj. Vieną dalyką dėl aišku-į 
mo, rodos, reikėtų čia pridurt: Tais ląikais į

juris. Vietų vardų mokslas rddo, kad ais
čių protėvynė ieškotina yra šiandienykš- 
čioje Gudų žemėje, į rytus nuo Vilniaus. 
Gudų žemės upėvardžiai rodo, kad lietu
viu protėvių prieš įsikūrimą šių dienų Lie
tuvoj gyventa Dniepro ir Berezinos aukš
tupy, iš tenai lietuvius ir latvius išsturiįa

Lenkų kunigaikščiai (dar patys pago
nys, o paskiau ir katalikais tapę) pirmieji 
ima smeigtis į prūsų žemę. Patys nesteng
dami prieš prūsus, kviečia sau į talką vo
kiečius, būtent, vokišką karių organizaci
ją, Kryžiuočių Ordinu vadinamą.

Iš Jeruzolimos ir iš Vengrijos išvaryti, 
Marijos kavalieriai (vyčiai) atsikrausto į 
Baltijos pajūri, nes čia berandami buvo 
p.ągonvs (senprūsiai. lietuviai, jotvingiai, 
galindai, latviai.).

1230 m. 13 rugsėjo Popiežius Grigahlis 
Devintasis ragina Kryžiuočius, kad dtfį- 

papuoštą nepažįstamos moteros vaizdą, o !-iai kariautų tikybai išplatinti, o nuodėmių 
tatai daryti verčia ir juos (prūsus ir lie-1 atleidimą įgydami, kad atkeršytų Išgany- 
tuvius), tai yra, į šitos moters vaizdą įmai-' tojaus nuoskaudas, pyūsų padarytas. Mjs- 
nyti savo tikėjimą i Perkūną, dar matyda- į tro išmelstas Popiežius skelbia kryžiaus 
mi, kaip jie moters (Marijos) melsties ne-! karą su visuotinais atlaidais, lig tol Šven-

toje Žemėje pelnomais. 1233 m. 2. II Griga
lius kviečia prūsų atstovus į Romą, nogė
damas juos priimti, kaip “mylimus sūnus" 
Dėl tų gerų popiežiaus norų šenprūsiahas 
nebuvo geriau.

1243 m. Inocentas IV suteikia vokiečiams 
investitūrą tai yra žiedą ir teisę valdyti 
prūsų žemes. Aleksandras IV suteikimą pa 
tvirtina, pasiremdamas vokiečių suklas- 
tuotais raštais (Krusvicos pily 1230 m.)

“Kryžiuočiai kariaudami per 62 metus- 
atmetė vargdieniams prūsams savo tikė
jimą, kurie lig tapę krikščionimis, lig ir 
vergais tų kryžiuočių paliko, kurie‘norė
dami amžinai juos paneigti, apskelbė raš
tu, jog tie tiktai laisvi žmonės tėra* kurie 
vokiškai kalbėjo, bet kiti visi, nor§ ^rik$^ 
čionys ir pagal tikėjimo broliais vadinos, 
vienok vergais yra" (1283 m.) (Prūsaitis 
nebleista nė kalbėti savo kalba, kurią jie, 
kūdikiais būdami, vartojo" ir jos garsais bū 
tąją savo laisvę prisimindavo", sako vokie
čių istorikas von Kofzebu.}

“Užstodamas prūsus Inocentas IV rasė 
1245 m. 2 d. spalių: ... norime ir šiuo ralš 
tu liepiame įvykdyti visas tas laisves toje 
stabmeldžių žemėje, kurias suteikė laimin
go atminimo Inocentas III, Honorius ir 
Grigalius, Rymo popiežiai, mūsų pirmtakū- 
nai" Bet juo daugiau prūsai įgydavo “už
tarėjų", tuo mažiau laisvės beturėjo... Tiek 
laisvės turėjo, kiek jos įstengė apginti. Po 
kelių metų sukilimo buvo prūsams bepa- 
vykstą lengvesnes išsiderėti gyvenimo są
lygas, kurias Daukantas šitaip nupasako
ja:

klausančius tuojau žudo ir degina, o klau
sančius vėl savo valdiniais baudžiauninkais 
padaro, tai šitie mūsų tėvai gentys prūsai 
— lietuviai prieš tokį jiems atrodantį tik
riausi pagoniškuma gynėsi ir mieliau susi
degino, negu pakluso dar nepažįstamos 
moters melstis... O šitie dėl savo sąžinės 
nukankintieji lietuviai tai buvo labiausia 
apie Rambyną gyvenantieji — Tilžės, Ra
gainės ir Klaipėdos kraštų, taigi mūsų tik- 
riausieji tėvai. Kad šitie visi .pralieto krau
jo liudininkai šiandien prisikeltų ir mums 
savo vaikams praneštų, ką jie dėl savo ti
kėjimo ir Sąžinės iškentėję -^-tūkstančių 
tūkstančius... kankinimų tarp jų išvystu
me’. — Namiškis.

Pagonims brangus buvo Perkūnas. .ka> 
talikams — Marija, (Ne'mūsų tatai "yra

mis stiprintis viduje, lietuvių išeivių, kurių gimtines •: tančiai tonų maisto, čia viso-!
stini-iri+i liofnvin vok'tvMnnrn_ vTtta rltlr a 'nT1eŠ Volei- į ■

;tą metu, nuo I-jo Pasaulio Lie-1 rrnka.^ Kasdien i 
tuviu Kongreso Kaune, buvo 
pradėtas bendradarbiavimas ir 
jau svetur gimusios lietuvių 
jaunuo-menės. Tas gražus ir 
šventas darbas, geriau pasa
kius, jo pradžia, kasmet su
silaukia geresnių vaisių. Lietu
vos mokyklos jau skiria stipen i Xor^° dalyje siauroje Wash- 
dijas užjūrio lietuviams moks-! rn^9n° gatvėje, kur yra žirn
ius eiti Lietuvoje, amerikiečiai tai, jandėlių. čia dažnai nu- 
spertininkai tobulina Lietirvos [ statomos kainos-^feums vieni 
<nortą. vieni kitus oradeda di- sumokėti ūkininkui, o ki
besniais būriais lankvti ir ben-; ^avo krautuvininkui, 
drauti. Kitaip sakant, kraujas i Apsilankę Washington gat- 
šaukia! Jis šaukia lietuvį prie vėje apie 12 valandą, nakčia, 
lietuvio, lietuvi į Lietuvą,! sau-!; pastebėsite tokį vaizdą: išti- 

! sos virtinės sandėlių atidaryti 
ir daugiausia negrai darbinin-

; kai neša dėžes, maišus įvai-; Exchange, kur taip pat iš var- į 
irių daržovių ir vaisių, kuriuos i žytynių parduodami kiaušiniai,!

rtl sv?.!stas- Kial,ši”iai. ir *vies“ I PRŪSŲ KRIKŠTAS IR PAVERGIMAS 
sandelių savininkai vadinami, ras čia suvezami is visų Jung-i 
Jwmisijonieriai. Jie šituos pro- tinių Valstybių dalių ir net 
duktus tiesioginiai per savo a-j Europos, 
gontus superka iš ūkininku, 
plantatorių ir š 

produktus

stiprinti lietuviu valstybingu- yra dar Lietuvoje, prieš kele-: 
mą, meilę savo kraštui ir bur
ti viso pasaulio lietuvius vie
nai idėjaį: kovai už Lietuvos 
nepriklausomybės stiprinimą.
Lietuvis, kur Jis begyventų, tu 
ri pasidaryti sąmoningas "tau
tietis, mylis savo kalbą ir tėvy
ne, kad pavojaus metu kiek
vienas būtu žodžio ir veiksmo 
karys. Juk. iš tikrųjų, 1,000,- 
000 lietuviu Amerikoje keli 
šimtai tūkstančiu Išsisklaidę va 
karu Europoje ir Rytprūsiuose. 
250,000 lietuviu Sovietu Rusi
joje, apie 1.000.000 Vilniaus 
pavergtame krašte ir 2,500,- 
000 lietuviu tėvynėje sudaro 
gražu skaičių. O šio skaičiaus i kia burtis no Lietuvos garbin- 
žmonės bus garbingi tautos gaja vėliavą.

—......................, ■ ................. ■■ ■■■■ —n.n, ■

PASIMATYMAS SU SKLANDYTOJAIS, 
PYRAGIUM IR OšKINIU, ELMIROJE

is visų pu 
siu ’traukiniai, virtinė 
vežimiu i
Yorkui taip reikalingą maistą. 
Šimtai tūkstančiu dėžių vaisiu, 
daržovių, kiaušinių ir sviesto 
iškraunama netoli Hudson u- 
pės kranto, žemutinėje New

nekaltos Panos Švenčiausios! Ne ant že
mės rasite sau algą to karo, bet antrame 
gyvenime, kuri jūsų pergalė dar pagra
žins -<— taip, anot Daukanto, kryžiuočių 
mistras drąsinęs savo kareivius 1264 m.), 
o tiesa buvo tame tarpe: lietuviai ir krikš
čionys dėl vardo tekariavo, nes esmėje Ma
rija ir Perkūnas ta pati buvo sąvoka — 
gėrio, grožio,, gailestingumo ir kitų kilnių 
žmogaus sielos ypatybių įasmeninimas. Bet 
žmonių apakimas toks buvo didelis, kad 
jie žudėsi tas pačias gindami fikcijas (vaiz 
dus).

tos vyrais.
šeštadieni.''liepos 3 d., apte

5:30 vai. ryto, išvažiavom su i tuos produktus dau^ausiai 
p. Putrimų šeima. Buvo labai . parduoda urmininkams dide- 
gražus rytas, vėjelis švelniai; bais kiekiais — vagonais, šitie 
pūtė mums į veidus^, saulutė! savo keliu juos parduoda an- 
švietė. o nuo laukų plaukė šie-į trininkams (jobbers), kurie

Rochester, N. Y. — Skai
čiau laikraščiuose, kad atvy
ko iš Lietuvos sklandytojai — 
Jonas Pyragius ir „Bronius Ož
kinis — dalyvauti The Soar
ing Society of America su
rengtose tarptautinėse skraidy 
mo' ir sklandymo rungtynėse no kvapas. Atrodė, tartum mes juos sato keliu pristato krau- 
Elmiroj, N. Y. Ta proga, susi- esam ne Amerikoj, bet Lietu-1 tuvininkams. • 
taręs su savo draugais, išva
žiavau į E!mirą, pasimatyti ir

voj. Antrą ir trečią valandą ry-
Mums pravažiavus Genevos to viskas-vėl keičiasi Washing- 

pasikalbėti su tais mūsų tau-j miestelį, iškilo puikus Senecos tono gatvėje. -Tada ištisomis ' 
ežero vaizdas. Ežeras ilgas ir eilėmis prie šitų sandėliu sto-j 
siauras. Ir taip važiavom a])-'

i iš vienos pusės ežero, iš1 
___  — kalnų.

Elmirą pasiekėm 9:30 vai.' 
Tvarkdariai nuvedė mus pas' 
lietuvius. Susipažinom. Labai 
malonūs vyrai. Jie papasakojo! 
labai daug apie Lietuvos nu- i 
veiktus darbus, parodą savo! 
sklandytuvus: Gulbę, Rūtą ir!

vartotoją, į (Tas pats Honorius III 1218 m. 16 V rašo 
pereina per keturias ar pen- į pi’ūsų vyskupui Kristijonui, kad jis baus- 

x-nkav T ganaJL d*u.g i tu bažnytinėmis bausmėmis krikščionystės i 
ku Biuras • apskaičiuoja.. kad skel>-|us ls VokietijosTCeKijos. Moravijos | 
vartotojo išleidžiamas maistui:11’ kltlll’> Jel jie “taip pasielgtų, kad trukdy- 

•sto: ūki- tų pagonų atsivertimą arba jų būvį sun- 
produktu kintų". Tokie buvo popiežių žodžiai, ilgai- 

pervežimas 18<*, urmininkui ir niui pamatysim, kokie buvo dvasininkų
antrininkui 8ę, krautuvininkui 
37 centai. Nors visi šitie pro
duktai pereina , per daugelį 
rankų, jie labaijgreitai pasie
kia vartotoją.

P. Mačiulaitis.

NAUJAKRIKščIAMS LAISVĖS PA
ŽADĖJIMAS IR NETESĖJIMAS

1. Perkrikštai ir prūsai apsikrikštiję ga
lės sau turtą įgyt pirkimu, dovanojimu ai' 
kita kokia teisinga dingste, o įgytą paty^ 
veldėt ar savo karšinčiui (įpėdiniui} palikt

2. Perkrikštai galės kilnojamą turtą do
vanot, parduot ir vęldėt kaip tinkami, o 
parduodami nekilnojamą, turės vadą duot 
(prižadėt) kryžiuočiams, jog pinigus gavę-* 
neis patys nei pas netikėlius, nei pas kry-

j žiuočių--priešus. i
3. Kiekvienas galės pagal savo norą ir

I 
i

vi dideli sunkvežimiai, į ku-į 
riuos sukraunami vj;i esami i 
mt šaligatvio produ/tai. Ket
virtą valandą šitie sunkveži-! 
miai pradeda nykti iš Washing! 
tono gatvės, o auštant rytui 
rimtai jų bus ant skirtingų ke
lių. Vieni iš jų lydi į Naująją 
Anglija, kiti į New Jersey,j
Pennsylvania, Maryland ir Virpės išleidžia dideles pinigų su- 

Biržietį. Lietuvių sklandytuvai ginia valstybes, kur dalis šitų mas radio reklamai. Pavyz- 
man pasirodė dailiausi už vi- produktų išvėžiojama. Vėliau džiui General Fvods korpora- 
sų kitų tautų. “Nors mūsų ša- Jau visai prašvitus, Washing- rija moka komikui Jack Ben- 
lelė ir maža, bet mes sugebam , tono gatvė tuščia. , ny ir jo padėjėjams 8.500 do-
pasidaryti viską neblogiau ūži Įvairūs produktai Washing-1 leriu savaitėje už vieno pusva-

Telcphone: EVertfreen 7-7840 kitus.” taip pasakė mūsų vy- ton gatvėje ten suplaukia iš landžio pasirodvjmą prie mik- 
Adverti«in< rate* on application j Mums buvo labai malonu Į visų Jungtinių Valstybių da- rofono. Viso šios ^rfTporaci- 
— __________________ girdėti tokius savo brolių žo- lių ir dešir^ies kitu valstybių, jos pietinė radio reklama kai-

' džius. | čia galima rasti Italijos ric- nuoja 790.000 dolerių. Radio
17 00 Dškinis Elmiros padangė- šutų ir citrinų;'Vokietijos krie- komikas Cantor gauna 10,000 
S3.75 išsilaikė 1 vaJ. ir 3 minti- nu, Tspanijo 
$2 00 * teg. Pyragius taip pat visus 

90! žiūrovus stebino savo gabu-1 
Jeering* VafaryWM ir trais. Garbė mums, lietuviams,

------------------ $5 oo į turintiem* tokius vyrus, ku
riems tr svetimtaučiai kelia o- 
vaciiąa.

Atsisveikindami, palinkėjom 
<avo sklandytojams laimės

Trim* fflfaensint

vynuogių, Egip-; doleriu savaiteie4už savo pus 
to cibuliu ir daugelį vaisių iš 

tų Amerikos valstybių.- Jų 
netrūksta nei žiemą, nei 

urą.
Kaip šitie produktai paskirs į na 

tomi. galima pastebėti ant u- ių, 
pūs kranto, <....... ~

ivaniios geležinkelio 10 akerių 
K. Šilinis.' sandėlyje. Čia eilėmis sukrau-

valandį. Chryslef Motors mo
ka majorui Rowes 15,000 do
lerių savaitėje. Negrų imperso 
natūrini Amas ir Andv gau- 

5.000 doleriu savaitėje. Be1 
seka visa eilė kitu radio 

dideliame Penny I- komiku ir dainininku tūkstan-

geiduliams tarnauja, kur belaisvius auko
ja stabams, ietis ir kalavijas jų kraujais 
kruvindami.^" -Istorijos mokslas šiandien 
kitokios yra nuomonės apie senprūsiu bū
dą. Ne tik šiandien, bet ir tais rūsčiais lai
kais girdėti buvo balsą anie aisčius ir prū
sus, jog tai buvę žmoniškiausi žmonės (ho
mines hu.manissimi — anot Adomo iš Bre- 
mo.).

Kas. iš tiėsų, buvo tie prūsai? Prūsų 
vardas pirmą kartą patenka i istorijos laks 
tus 9!)0 m. po Kristaus. Lig tol jie ramiai 
gyveno Baltijos pajūry, niekam neužkliū- 
dami Pirmajame amžiuje po Kristaus prū
sus jau pažįsta Roma suskilusius atskiro
mis kiltimis, besivadinančius tam tikrais 

skilties vardais, būtent —aisčiais (Tacito 
— Aestii)^galindais ir sūdaviais (Ptolema- 

mokamos iaus Galindai kai Sudinoi). Prūsų tėvynė, 
kaip ir lietuvių latvių, nėra Baltijos pa-

liais tajrt, diduomenės sūnai dėl ženklo ga
lės karo juostą dėvėt. ir visi laisve džiaug
ies tol, kol bus krikščioniu, bet išsižadė
jęs tikybos taps vergais.

4. Popiežiaus pasiuntinio paklausti, -ko* 
kio teismo sau linkėtų, pasiteiravę savii 
tarpe perkrikštai- I^enkų įstatymų norėję, 
ką jis jiems ir prižadėjo. Dar užgyrė “tęi 
svbės bandymą" t. y. raudona geležim, ver
dančiu ar šaltu vandeniu, kas buvo priel 
Dievą ir Romos Bažnyčią.

5. Popiežiaus pasiuntinys perkrikstamj 
aiškino, jog visi žmonės esą lygūs; nuodė
mės tedąrančios žmones vergais ir kiekvięį- 
nas laisvas, nusidedamas, vergu tampąs 
Todėl lietuviai turėjo prižadėt laidodami

I lavonų nebdegint, nei pačių, nei jų žirgų, 
į nei ginklu, nei drabužių, bet lavonus pa
gal krikščionių paprotį kapuose pakasti.

(Bus daugiau)
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organizacijos, 
jai. nemaža

50 iki 300 litų, ben- 
5000 litu. Antram 
bus paskirstyta pre 

už 5000 litu. Tiems

. gavo pynkę iš i m 
ranku, kuria jo 

rūpestingai tebe-

drlin vvru atminima, mvli rar- 
rius karvedžius? n?5 ir iie nėr 
visus amžius narsiai "ynęsi.l.

Al. Ban».

’Oku 
i U st a 
me-

ARTINASI KONTES TO LENKTYNĖS

Rugpjūčio 15 dieną, didžiu- 
liarrje Vienybės dienraščio pik 
nike, kuris Įvyks Klasčiaus 
parke, Maspeth, L, L, bus pa
skelbtas laimėji^sios dienraš
čio karalaitės vainiką vardas. 
Ten tus įteikiamos ir dova
nos Mis Vienybei ir jos svitai.

Vienybės skaitytojai jau da
bar rašo, klausdami, kada pra 
sides Miss Vienybės rinkimai. 
Jie sako, kad šiame konteste Į 
visos dalyvaujančios mergino? 
— tikrai Amerikos lietuvių 
jaunimo žiedai.

Miss Vienybės arba dienraš
čio karalaitės rinkimai, kaip 
jau buvo rašyta, prasidės ne

iti ūkus. Kandidačių paveiks- 
j ląi priimami tik iki šio mene- 
i šio 15 dienos. Vėliau bus lenk- 
. tvnės, kuricse dalyvaus visi

I
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RINKSIME VIENYBĖS DIENRAŠČIO KARALAITE

Elena Smetonaitė 
Broooklyn, N. Y.

Genovaite Vikrikaite 
Broooklyn, N. Y

T

r-

B?

Baltimore, Md.

Beatrice Melenaitė 
Bronx, N. Y.

Bliasville, L. I.

Bronė Žilinskaitė 
Brooklyn, N. Y.

Baltimore

*•

Rūta N’eniųte 
Sweet Valley , Pa.

Elena Puodžiūtė 
Brooklyn, N. Y.

Ona Zinkiūtė 
New York, N. Y.

Elena Desryte 
Philadelphia, Pa.

12

ia Paltanavičiūtė 
Boston, Mass.

Albina Garliauska.tė
Philadelphia, Pa.

15

Viktorija B’.ažyt
Brooklyn, N. Y.

K f

Iena Kiaulaitė v 
Detroit, Mich.

ta Vieny K $ J 
Vitalių Bukšn 
raščio karalait

skubinkitės dalyvau
ti šiame garbingame grožio 
konteste.

ŽEMAIČIAI TEBERŪKO NAPOLEONO PYPKg
O prieš trejus metus palaidojo imperatoriaus karius

vardan, traukėme

Žmogus, jau šeštąją dešimtį 
metų čia dieną dienon kilojan
tis sunkų kūjį, nusišluostė nuo 
kaktos prakaitą ir atsirėmęs į

jai pamatyti varną, kaip di
džiausią dyvą...

Minint .Napoleono armijos į kokias liepė pastatyti Vytau- 
žygio sukaktį, žinoma, dau- tas totoriams, parsikviestiems 
giau atsiminimu apie tuos lai- nuo Vyslos, idant jie žemaičių 
kus randame Suvalkijoje, nes vyrus išmokytų žirgus kausty- 
per šį kraštą pražygiavo ar-i ti bei ratų apkalimo meno, 
mija visoje savo didybėje Mas — Susimildami, pasakykite, 
k vos link. Žemaičiai gi matė j kas tai per vienišas grabas 
Napoleono armiją daugiau sun prie kelio, taip baimingai gąs- 
kioje valandoje, kada ji grįžo dinantis praeivius?, — paklau 
baisių speigu ir bado sunai- siau senojo pakelės kalvio, 
kinta, nebežiūrėdama nei ke

Dar bočiai daug pasakoda
vo apie “prancūzmetį,” kad, 
girdi, nabagėliai buvo surerrtti priekalą tarė: 
taip baisiai, kad bėgdami gau- šiandien čia laidos prancū- 
dė varnas ir valgė. Jeigu vai-; zų Žalnierius... # 
gyti varnas, tai jau reikia bū- Žvyrkasiai, čia bekabdami
ti didžiai Įsėdai... Ir kaip sa- į žvyrą, užtiko daug žmonių 
ko senieji žmonės, po prancūz j griaučių. Surinko juos visus ir 
mečio retai, retai kur begalė- į užkasė čia kalnelyje. Tačiau

■ nuo to laiko laidojusius griau
čius žvyrkasius apėmė nemigo 
naktys. Blaškėsi jie be mie
go, vis girdėdami grojant 
trenksmingus karo maršus ir 
regėdami slenkant nesuskaito-

- Tai buvo prieš tris metus. 
Birželio saulė patį vidurdie
ni padykusiai spirgino iš skais 
čiai mėlyno dangaus. Ėjau tie- | mas voras kariu, labai pavar
ai u ir dulkėtu vieškeliu, kaž • gusiu ir labai liūdnų... Tada 
kur pirmą kartą vedančiu per seniausias kaimo žmogus pri- 
žemaičiu žemę. Troškulys kan 
kino dulkėtą burna, tačiau ap- 
linkui nesimatė nė vienos so
dybos. Tik saulės nušviesti pla 
tūs laukai. Rodėsi, jog ir šian
dien žemaičiai nenori toli gy
venti nuo pamiškės.

Ir taip besižvalgydamas pa- 
}ei vieškelio kokio šaltinėlio, 
švvdau visai netikėtą ir . skru
pulingą vaizda: prie nasvyru- 
rio seno pakelės kryžiaus gu
lėjo vienišas grabas, sukaltas 
iš nauju sausos eglės šešių 
lentų... Ir daugiau nieko. Vi
durdienio tyluma, saulės ke- 
ninimas, visiškai nežinią ir ap
linkui. nebuvimas jokios gyvos 
dvasios, teikė pakeleiviui vaiz
dą nelinksmą ir ne ' kiek ro
mantišką... ■
. Nuskubėjau ten, kur tolu
moj girdėjosi sunkūs dūžiai.. 
Tai. buvo sena pakelės kalvė, 
tipiška, panaši. į tas kalves,

rimines savo tėvo pasakojimus 
jog šitose žvyrduobėse yra pa 
laidota daugybė Napoleono 
armijos karių, kritusių pake
lėse bebėgant iš maskolių že
mės. *

i
Tadą kaimas sutarė nelai

mingųjų kaulus sudėti į grabą, 
palaidoti kapeliuose ir dar už
pirkti mišias.

Dar mums kalvėje besikal
bant, vieškeliu praslinko du 
vežimai. Viename buvo grabas 
iš eglės lentų, antrame gi kai
mo giedoriai, kurie graudingo
mis žemaičių laidotuvių raudo 
mis vieškeliu nugiedojo impe
ratoriaus - kareivių kaulus • į 
šventą, ramų amžinatilsį...

Sena žemaičių sodyba sken
dėjo - šimtamečių liepų paūks- 
nėje prie mėlynųjų Variiiu e- 
žeru. Rodos, čia paties Dievo 
ranka atsiuntė šin kampelin 
tylią neregėtą ramybę po mė- 
Ivnu nakties dangaus skliautu. 
Iki šiol šie namai, rodos, ne
regėjo jokiu skląsčiu, jokių 
uždoriu nuo piktų nakties vau 
drauninku. Sako, senose die
nose romantiškieji žemaičių 
razbaininkėliai iš tolo aplenk
davo ramiu žmonių sodvbas, 
o virkdė tik tuos, kurie b«zūnu 
mužikėlius imdavo vanoti nuo 
ankstvbaus saulėtekio...

Taigi, ir pavargęs pakelei-

jaus Karalaitė. Pani 
paskelbs M.iss Vien v 
■ios labai iškilmingi 
piknike Klasčiaus parke

is buvo iškilmingai išrink- 
Vitkiūtė. drauge su 
lWm. arba dien- 
kimai bus rugpjūčio

□s

vis randa visišką ramumą se
nuose sodybos namuose be 
skląsčių ir nevylingą nuoširdu
mą, kaip nevylinga yra ir visa 
čia aplinkuma.

O kada storoji gaspadinė į- 
sitikina, jog ir tu nesi vylingas 
svečias, geidžiantis piktai pa
sinaudoti šitais namais, ku
riuose nakčiai nėra jokių už
raktų, plačiai tau atveria savo

— Tėvai, atnešk vaikinams 
patraukti imperatoriaus pyp
kę! -

Nueina tėvas į svirną ir at- 
nęša kažkokį daiktą, rūpes
tingai suvyniotą į baltą lininę ■ 
maršką. Kada atriša daug maz 
gų, pasirodo didelė masyvinė 
pypkė.

— Šitą pypkę rūkė pats im
peratorius Napoleonas! — su 
prideramu rimtumu tarė že
maitis, kimšdamas jon naminį- 
tabaka.

Kažkada šitoj sodyboj gy
veno šviesus žemaitis, kiaurai 
pervažiavęs visa Maskoliją, 
prancūzu žeme ir buvęs vala
kuose su maldininkais pas po
piežių. Grįžęs į tėviške buvo 
vavitu, o užėjus prancūzme- 
čini susidūrė su imneratnrium 
akis i akį. pateko jo malonėn 
ir dovanoms 
reratoriaus 
palikuonys 
’an^o.

Bičiulystės 
nvpke, paeiliui ir ji tikrai atsi
davė senove, tain, kaip atsidno 
da kvapu atidaryta žalia 
skrynia, išdailinta senovine 
liaudies ornamentika, kurios 
viduje matai mėtantis plačius 
moteriškus diržus, varines sag 
tis.. prieš daugybę metų par
veždinta iš Vilniaus vestuvinę 
kepuraite su daugybe įvairia
spalvių šilkiniu kaspinų, ir se
na verpstą... Tai toks pat spe
cifinis ir tos pypkės kvapas.

Kai užgeso tabakas, pypke 
vėl rūpestingąi buvo suvynio
ta. į maršką ir paslėpta. Ji rū
koma tik ypatingais atsitiki
mais : - per didžiąsias metines 
šventes, tain nat duodama pa
traukti kalėdininkams, karinę 
prievolę atlikus sugrižuriems 
sūnums bei doriems pakelei
viams iš uostinės...

LIETUVA DALYVAUS EUROPOS TAUTŲ 
LIAUDIES ŠOKIU PARODOJE

Lietuvių tautosakos rinkimo 
darbas tiek kiekybiniu tiek ko 
kybiniu atžvilgiu sparčiai pro
gresuoja. Pernai per pirmą pus 
mėtį Tautosakos archyvas ga
vo 36,947 įvairios tautosakos 
variantus, tuo tarpu šiemet 
tik per 5 mėnesiu gauta 46,- 
658 variantai. Rinkimų koky
bė žymiai pagerėjo, išleidus 
pltu Tautosakos rinkėju Va
dovą. kuriuo nemokamai na- 
sklei.sta per 2,500 egzemplio
rių. Dabartinių rinkinių tarpe, 
tiesa yra nemaža “jaunosios” 
tautosakos, tačiau netrūksta ir 
senesnių tautosakos dokumen
tu. Jeigu tautosakos rinkimas 
planingai būtu buvęs pradė
tas kelis metus anksčiau, se
nosios tautosakos būtų buvę 
galima dar daugiau surinkti. 
Dabar ypač kreipiama dėme
sio toms tautosakos rūšims, ku 
ries sen’au buvo mažiau verti
namos. Seniau pirmoje eilėje 
buvo renkamos dainos, iu ir 
yra surinkta per 120,000 va
riantu. tuo tarnu pasakoms ir 
sakmėms, liaudies tikėjimams 
ir papročiams mažiau buvo 
kreipiama dėmesio. Dabar ir 
iai* susirūpinta, ir Šios rūšies 
tautosakos užrašvme randama 
dsnrr įdomios tautotyrinės me
džiagos.

Rinkėju tarpe Žymia vietą 
užima mokyklas, daug kur yra 
susiorganizavę mokytoju va d n 
vau jam i tautosakos rinkėju bū 
reliai. Tain pat renka jaunimo 

atskiri mokyto- 
Ūkininkų, kurie

ka;me gyvendami turi geros 
progos stebėti ir užrašinėti tau 
tosakos faktus.

Reikia dar paminėti gražų 
Žemės Ūkio Rūmų užsimojimą 
kontakte su archyvu rinkti ti

kinę tautosaką per Jaunųjų 
Ūkininkų Ratelių sąjungą Rū
mai išleido atskirą instrukciją 
ir paskyrė premijas. Neseniai 
buvo paskirstytos archyvo pre 
mijos rinkėjams, viso 44- pre
mijos nuo 
dra suma 
pusmečiui 
miiu irgi
rinkėjams, kurie premijų ne
laimėjo. bet kuriu rinkiniai tu 
ri vertės, paskirti atitinkami 
honorarai.

šiemet archyvui teko atlikti 
"an sunkokas darbas ruošiant 
lietuvių liaudies Šokių ekspona 
tus Euronos tautu liaudies Šo
kiu parodai, kuria organizuoja 
Tarptautin’s šokiu archyvas 
Paryžiuje. Pasiųsta 5 poros 
lėlįį’ aprengtų tautiniais rū
bais“ pagal etnografines Lietu
vos sritis ir vaizduojančias sa
vo srities būdingesnius šokius: 
aukštaičiai šoka vyžų šokį, že
maičiai — Šiaučiu. suvalkie
čiai — kubilą, dzūkai sukčių 
ir klaipėdiečiai blezding'dę. 
Kadangi tai vra grvnai etno
grafinė paroda, tad buvo 
galima sulaikyti nuo i 
riilizaciiu. Re lėliu p? 
10 dideliu nuotraukų, i 
džio išdrožtas suk 
nografo plokštelės 
dies šokiu melodijų 
cinia žemėlapis.
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KA PASAKOJO KARO VETERANAS
Rašo adv. K. R. JURGELA

Temsta. Išilgai daržinės šie-1 
nos eilėje suguldyti dujų ap
nuodyti kariai, —’laukia nak
ties ir evakuacijos. Lytus švel-'
niai lyja, migloja, kelio dulkes 
verčia limpančiu purvu. Viens 
po kito švilpia švilpukai. Kau
tynių kuprinėm!* apsunkinti ir 
sunkiai ginkluoti kariai, keik
dami, rikiuojasi kely. Purvas 
darosi tirštesnis.

J frontą vykstam! Vora pra 
deda marginantį mirties žygį, 
žygiuoja lavonais ir karo reik 
menu suterštu miško pakraš
čiu. Šalimais, lavonai guli po 
du ir tris grupėmis, keisčiausio 
se pozose. Iš po krūmo kyšo 
vokiški trumpi batai; ten guli 
išsiskėtęs jankis su .skyle šal
mo šone; kitur matyti aukštyn 
taikąs kulkosvaidis, kurio Įgu
la nejudomoje krūvoje guli 
aplink. Vyrai džiaugiasi, kad 
temsta; miško šešėliai dengia 
Šlykščius vaizdus, kurie nestip 
rina nuotaikos kario, žygiuo
jančio Į frontą šlapią naktį. 
Vienas karys palieka vorą, pa
kelia nukautojo jankio šalmą 
— gal jo brolis, gal draugas? 
Karininkas liepia grįžti į vorą. * •

Miškas pritvinęs dujomis ir, 
ligi lietus suplaks jas į žemę, 
nėra saugu. Vora išeina iš miš
ko ir slenka žemyn keliu per 
laukus. Oras bjauriai dvokia, 
smaugia nosį ir raižo pilvą. 
Sąmonė primena, kad tai pū
vančių lavonų dvokimas; gal 
arklių ar mulų ,kurių kovo
jančios kariuomenės neturėjo 
laiko palaidoti. Kažkur voro
je prie kulkosvaidžio prikin
kytas mulas suodžia dvokimą, 
pamišusiai suklykia ir zovada 
aklai pasileidžia pro vora. Lie 
tus tirštėja; purvas irgi. Debe
sys turbūt maži ir skrenda že
mai, nes gali matyti išblyšku
sį mėnulį. Toli danguje žyb
čioja šviesos ir gilūs baubimai 
sako, kur yra fronto pozicijos.

Kurį laiką tavo pečiai ne
bejautrūs nuo kuprinės diržų, 
ir nieko nejauti nuo juosmens 
žemyn, bet eini instinktyviai; 
dažnai kojos užkliūva; lietaus 
apsiaustas šlapias iš vidaus 
nuo prakaito ir iš lauko nuo 
lietaus. Dabar eini pro kažko
kį miestelį, abiejų pusių bom
barduotą, ligi pasiliko akme
nų krūvos. Dešinėje du sani
tarai sėdi ant kadaise buvu
sių namų slenksčio; vienas 
rankomis graibo ukulėlės sty
gas, kitas dainuoja. šviesų 
blykščiojimai darosi ryškesni, 
patrankų baubimas garsesnis. 
Eini šlaitu tarp dviejų kalnų, 
kur įsakoma sustoti ir dujo
kaukes pataisyti “pasiruoši-

mo” pozicijon.
Vora vėl žygiuoja, bet šį 

kartą tarp vyrų lieka platūs 
tarpekliai. Tavo dešinėje kaž-

| kas smarkiai sušvirkščia ir sun 
j kiai krenta. Visi sugriūva, ligi 
prapnelės išlakstė. Vėl atsikeliu 
; ir eini. Rankovės aplipę sli- 
I džiu purvu, lietaus apsiausto 
j visas priekis purvais aplipęs, 
kojų tvarsčiai šlapi ir susitrau
kė. Ateina gandas, kad prie- 
šo patranka apšaudo tiltą prie 
šaky. Vora sustoja ligi rytme
čio. Kairėje matyti triobesio 
šešėlis. Skubini į klojimą, tikė 
damasis, kad nieks kitas dar 
jo nepastebėjo. Deja, ten ran
di pusę A.E.F. Kiekvieną kar
tą/ mėgindamas atsigulti, ar
ba ką nors spiri į kaklą, arba 
kas kitas tave į veidą įspiria, 
o musės ir vabalai šliaužioja 
aplink kaklą ir lenda į ausis.

Prabundi šaltai beauštant ir, 
pamatai, kad klojimas be sto
go. Daug patogiau galėjai mie 
goti lauke, bent erdvės dau
giau turėtum. Vėl užkrauni 
kuprinę ir sustyrės griuvinėji 
ligi kelio. Lietus liovėsi. Už 
kelių šimtų pėdu matyti svei
kutėlis tiltas. Naktį vokiečių 
“saužudžių” patranka paimta 
į nelaisvę. Dar viena naktis 
praslinko. Kiek daugiau beli
ko? •

Švilpukas sušvilpia. Stoji sa 
vo vieton voroje, šlapias, su
šalęs ir alkanas. Vora žengia 
anapus tilto.-Vėl šlykštūs kau 
tynių vaizdai. Trata kulko
svaidžiai. Dausose pasirodė iš 
patrulio grįžtantieji lėktuvai. 
Frontas...

Taip grafiškai vaizdavo A- 
merikos tarnybos veteranas ke 
lionę į frontą. Niekas gyvu li
kęs tų kelionių neužmirš. Iš
skiriant dujokaukių vartojimą 
ir šlapią dujinių bombų spro
gimą, — viskas kita teko per
gyventi kiekvienam Lietuvos 
karuose. Tik pasakyti, ko
dėl veik prieš kiekvienas kau
tynes būna arba audra, pūga 
ar lietus? Ar dangus nori pri
minti žmonėms jų paikumą? 
Tas keliones vykdę vyrai yra 
priešingi karams. Mes, Lietu
vos nepriklausomybės kovų da 
lyviai, jaučiame šventą parei
gą vykdę, o Amerikos karo 
veteranai lietuviai taip pat ži
no, kad jei ne jų kovos, Lietu
vos kareivėliams nebūtų tekę 
progos tėvynę išlaisvinti. Tai
gi, mūsų kautynių pergyveni
mai neveltui buvo, ir, iš tų 
kautynių išaugo Am. Lietuvių 
Legi jonas.

LIETUVOS SARGU - ŠAULIŲ 18 
’ METU SUKAKTIS

Lietuvos Šaulių Sąjunga y- 
ra viena iš didžiųjų ir daugiau 
šia nusipelniusi Lietuvos lais
vei ir kultūrai organizacija. 
Ji kelių lietuvių patriotų buvo 
įsteigta 1919 m. pav. ir nuo to 
laiko iš mažo ir nereikšmingo 
būrio išaugo į galingą ir skait 
lingą ginkluotą krašto pajėgą, 
kurios gretose dabar yra ke
liasdešimt tūkstančių piliečių. 
Tai ne tik skaitlingiausia, bet 
visų, be pažiūrų ar politinių 
nusistatymų skirtumų, mylima 
organizacija, suskirstyta rink
tinėmis arba pulkais ir kito
kiais kariniais vienetais, gink
luota šautuvais, kulkosvai
džiais, turinti apie 60 nuosa
vų namų, šaulių būstinių, ku
riuose spiečiasi visa šaulių kul 
tūrinė veikla, skaityklos, bib
liotekos ir net muziejai. Šau
lių Sąjunga dabar yra griež
tai karinė organizacija ir pri
klauso Krašto Apsaugos Mi
nisterijai.

Kadangi užjūrio broliams ji 
taip pat gerai žinoma, tai čia 
plačiai apie ją nerašysime, tik 
pažymėsime, kokios reikšmės 
ji buvo nepriklausomybės at
statymo metu ir kokį vaidme
nį ji vaidina taikos metu Lie
tuvoje.

I. Šauliai — partizanai ir įgu-

II. Kokį vaidmenį vaid.na šau
liai dabarties Lietuvos 

' gyvenime
Nors Šaulių Sąjunga yra gry 

nai karinė ir skaitlinga orga-
nizacija, k ekviename bažnyt
kaimyje, miestelyje ir net kai
muose turinti atskirus šaulių 
būrius, tačiau yra didelė Lie
tuvos kultūrintoja savo visuo
menine veikla.

Įsivaizduokime sau, kad Šau 
lių Sąjunga turi gerokai per 
1,000 šaul ių būrių visoje Lie
tuvoje, o tie būriai kasmet pa
daro po kelis susirinkimus, ku 
riuose skaitoma po keletą pa
skaitų, suvaidina keletą vei
kalų scenoje visuomenei, su
rengia po kelias kultūrines ge 
gūžinės, išplatina po keliasde
šimt ir net šimtus visokių laik 
raščių prenumeratų, surengia 
medelių sodinimo ir kitokias 
tautos šventes, turi po biblio
teką, savo pavyzdžiu moko 
visuomenę gerbti svetimą ir

Storiausia* kaštanas 
Lietuvoje

Kaštano tėvynė yra Balka
nų pusiasalis, iš kur jis plačiai 
išsiplatino po Europą. Kuriais 
laikais kaštanas pateko Lie
tuvon, tikrų žinių neturima, 
tačiau čia jis pilnai aklimati
zavosi ir yra vienas gražiau
sių sodyboms papuošti me
džių.

Daug didelių kaštano me
džių galima rasti mūsų dvarų 
soduose ir parkuose, pav., piun 
gės dvaro parke yra eilė di
delių senų medžių, Šiaulių 
miesto, sode dideli* kaštanų 
alėja, bet bene didžiausias ir 
seniausias iš v|sų Lietuvoje 
augančių kaštanų yra Veprių 
dvaro sode.'

Šis kaštanas ne tiek aukš
tas, kiek storas ir pjačiai išsi
šakojęs. Jau 70 cm. nuo že
mės kaštanas šakojasi dide
lėmis šakomis, ir Čia jo ka
mieno apimtis siekia 4 m. 65 
cm, jo aukštis apie 14 m., la
jos skersmuo 26 m. Savo ga
lingomis šakomis jis dengia 
plotą apie 500 m2, šis pagar
bos' vertas’ senas kaštanas

Amerikos Biblijos draugija 
praneša, kad 1936 metais vi
same pasaulyje buvo parduo
ta 27 milijonai Biblijos kopi-, 
jų. Draugija pardavė 290,000 
biblijų. Biblija išspausdinta 
166 kalbomis ir tarmėmis.

Amerikoje spausdintų bib
lijų daugiausia išplatinama Ki 
nijoje ir Japonijoje. Pereitais- 
metais Japonijoje parduota 1 
milijonas.

Apskaičiuojama, ’ kad nuo 
pasirodymo 1448 m. pirmos Jo 
no Gutenbergo spausdintos Bib 
lijos iš viso buvo išplatinta 
960 milijonų Biblijos kopijų.

Vienas iš seniausių sporto 
rūšių — futbolas. Sakoma, kad 
senovės graikai, o vėliau ro
mėnai turėjo savotišką futbo
lo formą. Anglijoje futbolo 
pėdsakai randami net 1175 
metais. Iš Anglijos futbolo žai 
dimas persikėlė į Atneriką. A- 
merikoje žaidžiamoji futbolo 
forma savo pradžią gavo An
glijoje 1823 metais, kai Wil
liam W. EIlis pradėjo bėgti 
su sviediniu, vietoj jį spar
džius. ;

Metinė mirties sukaktis
Philadelphia, Pa. — Penk

tadienį, liepos 9 d., suėjo vie
ni metai, kai mirė plačiai viso
je apylinkėje gerai žinomas, 
dar jaunas laidotuvių direkto
rius, Adolfas F. Stankus. Toje 
metinėje dienoje, šv. Andrie
jaus bažnyčioje, už jo sielą 
atlaikytos šv. Mišios, kurių iš
klausyti suėjo daug žmonių.

Nors, kaip paprastai, “gra- 
boriaus” nelabai kas myli, vie
nok Adolfas F. Stankus buvo 
visų gerbiamas, nes jis mokė
jo su visais būtį mandagus ir 
gražiai sugyventi. Taigi, ’ pri
siminę jį, dar kartą tarkime 
jam Anžiną Atilsį.

F. P.

HAVEMEYER 8*0259
RALPHKRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y. <

o paminklo projektas. šio pamink- 
skulptorius V. Grybas. Šitas pa- 

o tarpu dąr nepuošia Papilės mies- 
uvių tautos istorikas.

Kai 1919 — 1922 m. Lietu
vos jaunutė, neskaitlinga ir 
silpnai ginkluota kar. kovojo 
visuose front., šauliai jai vi
są laiką talkininkavo. Vieni' 
šauliai stojo į pirmąsias fron
to linijas prie Giedraičių, Šir
vintų, Radviliškio ir kitur ir 
kovėsi kaip tikrieji kariai už 
Lietuvą. — Kiti — palaikyda
vo, kaip civiliai gyventojai 
santykius su už užfrončių gy
ventojais, dažnai suduodami 
mirtinu smūgių priešo užpaka
lyje. Čia jie susprogdindavo 
tiltus, amunicijos .. sandėlius, 
dezorganizuodavo priešu sto
vyklas ir tuo padėjo kariuom? 
nei laimėti. Tie šauliai buvo 
priešams, ypač lenkams, labai 
baisus ir juos vadindavo parti
zanais. Partizanai sukūrė žmo 
nėše'/ypai* Wiifjoje, apie Gie
draičius,1 širčintus, ' Varėna 
dar ir dabar su pasididžiavi
mu žmonių pasakojamų.legen
dų ir istorijų. Toks lietuvių- 
Perlojos kaimas, kurio visi vy
rai ginkftfoti Šautuvais ir kul
kosvaidžiais netik atlaikė ke
lis lėnkų ‘ puolimušr bet pada
rė jietns milžiniškų nuostolių 
ir net buvo sukūręs atskirą 
“respubliką”. Taigi, šauliai, 
priėmę Lietuvos gynėjų krikš
tą frontuose garbingai įsirašė 
į Lietuvos istoriją. Tą įrašą 
patvirtina ir 78 broliai, žuvę 
frontuose ir Klaipėdos vadavi
me.

Bet be kovų žygių, šauliai 
daug nusipelnė kaip įgulų pa 
vaduotojai. Kada kariai turėjo 
būti frontuose, šauliai sudarė 
miestų įgulas. Dažniausia tie 
šauliai teturėjo tik 15—18 me
tų, nes tyresnieji taip pat vei
kė kovų lauke ir užfrontėse, 
kaip pėrtižanai. Kas svarbiau
sia, tie' jaunieji Š&uliukki, dau 
giausla Žemesniųjų klišių gitn 
nacistai, pavaduodami miestų I

valstybės turtą ir kita. Sudė
jus šį visą darbą į krūvą, gau 
name milžiniškos reikšmės vei 
kimą, kuris atbundančios tau 
tos gyvenime kasdieną pada
ro žymią kultūrinimo vagą.

Čia tenka dar pridėti, kad 
Šaulių Sąjungai priklauso vi
sokių pažiūrų ir politinių įsi
tikinimų žmonės, Lietuvos pi
liečiai, kurie pritaria Lietuvos 
nepriklausomybei. Joje yra ir 
liaudininkų nusistatymo žmo
nių, ir jaunalietuvių, ir tauti
ninkų, ir pavasarininkų, ir ki
tokių. Tokiu būdu šaulių Są
junga Lietuvos visuomenėje tu 
ri didelį pritarimą ir yra gry
nai politinė karinė organiza
cija, kurios šūkis yra “Už-Lie
tuvos nepriklausomybę”.

Kiekviena organizacija 
didesnė ar mažesnė šalies
tūrintoja, bet šaulių Sąjunga, 
kaip nė kartą nenukrypusi 
nuo savo siekimų ir uždavinių, 
visai yra nusipelniusi šalies 
sargo ir kultūrintojos vardo. 
Todėl jos 18 metų sukaktuvių 
proga, pagerbdami jos narius 
karžygius, žuvusius kovose už 
Lietuvos laisvę, linkime ir to
liau būti šalies kultūrintoja ir 
'sąmoninto ja. TSB.

daug vasarų žaliuoja, bet jo 
amžius tiksliai nežinomas.

Jo šakų pavėsyj įrengta po
ilsio vieta, pastatytas akmeni
nis stalas 
kaitriomis 
mėgstama 
pasislėpus 
spindulių.

Veprių 
me auga šis storas kaštanas, 
priklauso Veprių Žemės ūkio 
Mokyklai.

ir pora " suolų.' čia 
vasaros dienomis 

pietauti ir pasilsėti, 
nuo karštų saulės

dvaro sodas, kuria-

MARGAS PASAULIS

yra 
kul-

Didžiausios visokių ligų ir 
epidemijų platintojos yra žiur
kės ir pelės. USA ūkio 
departamentas apskaičiavo, 
kad Jungtinėse Valstybėse y- 
ra 125 milijonai žiurkių. Vie
na žiurkė kiekvienam gyven
tojui. Žiurkės labai veislios ir 
veda kiekvieną mėnesį. Iš vie
nos poros per tris metus gali 
priaugti 350 milijonų žiurkių. 
Dabar stengiamasi įvairiais bū 
dais su jomis kovoti. Atskiri 
miestai rengia specialias žiur
kių naikinimo savaites.

lietuviu ekskursijos
Philadelphia, Pa. — Kiek 

matyt, iš skelbimų, tai šięmėt 
bus dvi lietuvių ekskursijos j 
pamares, Wildwood, N. J. Kas 
met būdavo tik viena. Labai 
gražus reiškinys, — juo dau
giau, juo gėriau. Be abejones, 
kasmet vis daugiau* lietuviu 
Įdomaujasi išvažiavimais į pa
mares. Gal ir sveikiau yra va
žiuoti į laukus, negu į pikni
kus. Gal dėl to šiemet lietu
viai nėsutelpa vienoje dieno
je. O gal vadovavimas tiems 
dideliems išvažiavimams ne vi
siems patinka. O gal pelnas 
netinkama? padalinamas? Čia 
ne vieta bylinėtis ar kritikuo- 
tis. Dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių, šiemet tikrai bus 
dvi lietuvių ekskursijos, atski
romis dienomis. Tai gerai. Ir 
jei oras bus gražus, tai abi 
ekskursijos bus skaitlingos ir 

į sėkmingos. Už paskiras dienas

Tel. JEvergreen 2-9665

BABAS - RESTAURANAS - VIEŠBUTIS
A. W. SINUŠIENĖ, SAV.

Gedima gauti visokios rūšies 
gerymų ir skaniausių užkandžių
- /

$

©

Kambariai išnuomojami savaitėms ir mėnesiais

352 Onderdonk Av., Brooklyn, N. ¥
Kampas De Kalb Avenue

BAKERY
Tfl. Eotrgttn t-7027

“GARSAS”
-(.*■» 1

t UUM°k"
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
154-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Vienybes Dienraščio

New Haven, Geno. Liepos-July 18 d
INDIAN GROVE PARKE

Philadelphia, Pa. Rugpiučio 8 d
MIKELAICIO PARKE

tingai. Ir jei bus rengiatnas tre

įgulas, ėjo patruliavimą, žval- neturėtų būt pavydo ar blogos 
gybas, nešė sargybai 'prie a-į va^os minčių ar reiškinių.
municijos sandėlių, prie vafs-Į New Yorke gyvena du mi
tybas iždo pinigu ir kitų vals- Į HjOnai žydų, ir veik visi yra 
tybės gėrybių, kurias dažnai biznieriai. Ir kai naujas “gri- 
lenkų šnipai kėsindavosi su- noris” žydMis atvažiuoja iŠ ko
naikinti. Ir jie atlaikė. Pavyz
džiui, 1921—1922 m. Panevė
žio gimnazistai po 2—3 mėn. 
nepareidavo į gimnaziją ir kla 
sesė' tept likdavo tik po 3—4 
mokini aš

kio nors krašto, tai ne tik jam 
nepavydi įsigalėti bizny, bet 
dar duoda šimtinę — kitą ir 
patarimų, kaip “gojus” apgau
ti, kad galŽtn pFagyventi.’ Bet 
annrpfHl. Piušų ėkskursijos be- Į 
ta rėngiaiAė pragyvenimo lė-! 
šbms surinkti. bet gerai Taiką 
praleisti, sveikatai ir • lietuvių 
vardui garsinti. Taigi, pavy
dui ar neapykantai čia net u-' 
tėtų būti vietos. Dalyvaukime;

Lisi kiti buvb 
fronte arba ėio kitas pareigas.’ 

į arginkTuoti šautuvais ir ran
kinėmis granatomis.

Kas nematė to entuziązmr« 
ir tflJh’degimo. kurį gyveno Lie 
tuva —192$ m., tas sun
kiai gali įsivaizduoti, kaip ga
lėjo gtnrnazfttai ir miesto bei 

j kaimo vaikai pavaduoti mi^ lčias panašus lietuvių ISvaŽiavi- 
I tų komendantūrų įgulas Imas, dalyvaukime ir jame visi, 
bet taip buvo. Tie pergyveni- hįas laiko ir centų turi, 

mai paliko gražiausių atrimi- t p p
nimu vaizdus tu atmintyje, ku 
rie gyveno ir jautėsi atstato- ~ 
moa Lietuvos rūmo plytomis ir! 
jos gynėjais. į

Brooklyn, N. Y, Rugpjūčio 15
KLASČIAUS PARKE, MASPETH, N. Y.

New Jersey Rugpiučio 22 d
VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J

i Skaity kit Vienybę i
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Atsiųskite savo smulku skelbimą <Hbar!
Jeigu turite k j parduoti, norit ką Į 

pirkti, pranešti ar savo gimines ir pa- 1 
žjstanius surasti — NEATIDEL JOKI
TE — skelbkite per laikraštį dabar.

Ar juras reikalingas darbininkas. į 
tarnaitė, amatninkas. ar norite biznį . 
pirkti ar parduutr-— tuo labiau NĘ- 
AT1DĖLIOKIE. '•

Sįtetbįęno Tekstas

BUVUSIO BALT1M0RIEČI0 LAIŠKAS 
IŠ RADVILIŠKIO

VėJ suvęržytaj vokiečiu vy-

Lithuanian Press Corp., Inc. 
193 Grand Street,

Kiek kartų dėti? -------

Ar norite pašto dėžutę?

Vardas ir pavardė ----

Adieus

Kainos už kiekvienus 20 žodžių: 
vieną kartą ______ _ 75c.Už

Už
Už
Už

tris kartus__
šešis kartus .

SI.5O 
$2.00

* Pinigus siųskite sykiu su skelbimo 
tekstu.

įėjom pamatyti rašytoją Žu- 
kauską-Vienuolį, bet nerado
me namie, tai kiti parodė vysk. 
A. Baranausko klėtelę, kurio
je tebėra jo rašomasis stalas, 
lova ir kiti daiktai. Medinė 
klėtelė, jau 116 m., kaip sta
tyta. Anykščiai ramus kampe
lis Tarp kalnų, pušynais apau
gusių. Oras kvepia pušimis. 
Kas nori ramioje, sveikoje vie 
toje užbaigti amželį, tas nesi
gailės apsigyvenęs Anykščiuo
se, Tytuvėnuose, Alytuje, Pa
langoje.

Kadangi mūsų tarpe buvo 
2 su fotografijų aparatais, tai 
visur fotografavomės. Atlikę 
apie 500 kilometrų kelią grį
žome dainuodami, per visą 
trumpiausią naktį linksmi, pa-

Los Angeles, Cal. — šios ko apikaklę užsidėjęs žmogelis. 
Jonijos bolševikai, sekdami sa- Vieniems sako, esąs Romos ka 
vo "bosų” — Rusijos žydelių talikų kunigą*, gi kitięms sa- 
— įsakymo, griebėsi gudru- ko, kad esąs “nezaliežnfnkų” 
mų vietos lietuviams mulkinti, kunigas. Iš išvaizdos ir elgesio 
"Bendrą frontą” iš tautinių orį matomai, yra ligonis — alko- 
ganizacijų sudaryti jiems ne-jholikas. Pasakoja, neseniai vai 
pavykus, jie pasiryžo “veikti” į d^s parapiją Utica, N. Y. Taigi 
per moteris. Keli vietiniai krau Uticos lietuviai turėtų praneš- 
gerio Shlino garbintojai bol- ti Los Angeles lietuviams tik

ras žinias apie tą žmogelį. 
Tuo tarpu Los Angeles lietu
viai turėtų apsižiūrėti ir pa
tirti, su kuo turi reikalą.

Neseniai ponia Kleitsch (Gri 
gaitytė), pagarsėjusiame Arp- 
basador Hotel surengė didelę 
dailės parodą, išstatydama 
vo vyro pieštus paveikslus, 
rodon net miesto mayoras 
siuntė savo atstovą, kuriuo
vo Dailės Komisijos pirminin
kas. Būrelis žymesnių lietuvių 
atsilankė eksponatų pasižiūrė
ti. L. Ą. Reporteris.

VIENYBES KNYGYNE GALIMA GAUTI 
ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS
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DRAMOS. K. Puida
EUROPOS GEOGRAFIJA.
GEOGRAFIJA. Šernas.
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IDĖJA IR DARBAS. 
IŠ ŠIRDIES. J. Alien 
JUOKŲ, Dainų ir Sapnų ORAKULAS __________________________
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BIJŪNĖLIS (Drama) — V. Nagornoski.__-______ .__—____ —_______
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biržiška.__________ 1_~_
GULIVERO KELIONĖS — J. Swift. _____ __________
GYVENIMO DUMBLE — Sr. Vitaitis.______ —______ -_______
Iš KO KYLA MELAI? — Kun. V. Dembskis.___________ _ _______ __
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — Aleksandras Fromas_____
HYGIENA — Dr. J. Šliupas. ____ _____________________—____ _
JAUNUOMENĖS ŠVIETIMAS — J. Gabrys.
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas._________________ ___Ė__
JAUNIEJI SKRAUJA — K. Puida._________________________________
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR

, AUKLĖJIMAS — Dr. J. Šliupas.____________ ____ ____________
KANDIDAS — Karolis Vairas _____________________________________
KAIP BUVO UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA

LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška.__________________________
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — J. Šlapelis.
KLAJŪNAS (Apysaka) — Lazd^mų Pelėda.____________ :____________
KUPRELIS (Apysaka) — J. Šeinius. 
JAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI___
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE 
LIKIMO GRIMASOS — K. Kiela.
OLGA LIUBATOVICZIŪTĖ — M. Stepniako.____________________
LAIMŪS BEIEŠKANT — P. Bajoras. '.____________________ :________
LIETUVIŠKOS PASAKOS — I. Basanavičius.__________ ____
LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINĖ — J. ŽUiu»._______ _
MOTINĄ IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis) 
MYTHAI. PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. Šliupas.____________
NAŠLAITĖ (Apysaka eilėmis) v____________________________________
PASAULIO ISTORIJA (I dalis) — H. G. Wells.___________________
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells.___________________
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas.______________________________
POEZIJA — Juozas Tysliava._________________ —_--____________ -

GUDRŲJĮ KARALIŲ_______ ____ 2__________________________
PELKĖS (Te Jungle) -— Upton Sinclair.____________ ----------------------
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR 
PARYŽIAUS KATEDRA — Victor Hugo.________________________
PASAKOJIMAI IŠ PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS _________________
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas. __________________________
PASAULIO KARAS — H. G. Wells._______________________________
RAŠTAI" (II dalis) — A. Vienuolis. ________________________________
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas._______________________
SAKALĖLIS —- V. Esmaitis._________________________a-------------------
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys. ___________________ _________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO ŠTEBŪKLAI — K. S. Karpavičius. _ 
SAULIAI MEKSIKOJE — K. Puida._______________________2_______
ŠMĖKLOS (drama) — H. Ibsen._____________ ___________________
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas Striupas.________________________
TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTIS_______________________________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras. ______________________________
UŽKEIKTA MERGELĖ SU BARZDA ___________ _________________
VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII _______________________________
VIENUOLYNO SLAPTYBĖS — V. Monk.________________________
VALKATA — J. Pleirys.--------------------------------------------------------------
ŽEMAITĖS RAŠTAI________________________________ -___________
ŽEMIŲ DULKĖS — M. Radzevičiūtė._____ ________________________
ŽIPONAS BBI ŽIPONė — J. Basanavičius._________._______________
ŽENTAI IŠ AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius.__________
ADOMAS MICKEVIČIUS — Daubaras.____ _______________________
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. širvvdat._________________
AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertimas.____________________
APIĖ SENOVĖS LIETUVOS PILIS — J. Basanavičim._____________
LIETUVIŲ DAINOS. MS^iržiikos -------------------------------

LIETUVIAI. Ar gerais keliais žengiame pirthyn. D r.J. Šliūpas ____
LIETUVIAI PRABOČIAI LYDAI. J. O% Sirvydas________________
LITERATŪROS TEORIJA. * N. Norkus ___________________ ___
LIETUVIAI AMERI OJE. Dr. J. Šliūpas ____________________
MŪSŲ DAINIAI — KRITIKOS BRUOŽAI . K. Puida _________
MOTERIS — Jos gyvenimo srytis ir paslaptis___________________
MEILĖ, visų ligų gydytoja (drama) Moliere____________________
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS. Mikalauskas ______________
NASTUTĖ. (drama). Vertimas Grigonis__________________ ____
PASAGA APTE KANTRIĄ ALENĄ ______ ________________
STASYS PILKA ____________________________________________

SVETIMOJ PADANGĖJ, pasaulio verpetuose. A. J. Joknbaitis ____
’DAINUOTA DAINA, (drama) Vilt. Venden ė ________________

UŽKAPOTAS ŽVTRBLYS (apysaka) ___J______ ____________
VALGIŲ GAMINIMAS ____ ______________ ____________________
VARGDIFNTAL "(aivsaka) Aleksandras Fromte ---------- -------
VISUOTINOJI HISTORUA (satyroje)_________________ _ ____

. LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St *
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Grįžęs iš Amerikos, , porą 
kartų aplankiau gražiąją Pa
langą, Klaipėdą, Biržus ir kai 
kuriuos Suvalkijos miestelius, 
bet vis dar norėjau pamatyti 
Lietuvos Šveicariją — Zara
sus. Nors gyvendamas Lietu
voje per«septynis metus nė cen 
to neuždirbau, tačiau sugrai
bęs keletą litukų priėmiau bū
relio mokytojų ir kitų inteli
gentų pakvietimą, kurie tą eks 
k ursi ją rengė.

Berželio pabaigoje, 20 žmo
nių palikom Radviliškį, ir už 
valandos buvom jau Šeduvoje, 
paskui Smilgiuos, Raguvoj, pa
galiau pasiekėm Panevėžį, ku
riam užtrukom valandą lai
ko. Apžiūrėję įdomesnes mies 
to vietas, užsukome i katedrą,
kurioje tuo laiku buvo vytų ■ tenkinti. 
Eucharistinis kongresas. Dide-i Man puolė į akį tai, kad 
lė graži katedra. Kai kurie na kur tik nuvažiavome didesniuo 
mai buvo papuošti vėliavomis į se ar mažesniuose miesteliuo- 
ir žalumynais. Pravažiavę dar se didžiausi" ir gražiausi na- 
keleta bažnytkaimių, pagaliau mai, tai mokyklos. Matyti, kad 
pasiekėme Užulėnio kaimą, da : Lietuvos valdžia daug rūpina- 

‘bartinio mūsų prezidento An-į si švietimu. Tai gerai, taip ir 
tano Smetonos gimtine. Tai reikia, 
paprastas neturtingas kaime- i Rugiai ir kviečiai visur ri
lis, kuris dabar skirstosi i vie-j dutiniai. tik Suvalkijoje, dėl 
nasėdžius. Vienam kaimo gale lietus stokos, jie prasti. Karš-'- 
nedidelė, bet graži mūrinė šv.! tis. vėjai išdžiovino žemelę. 
Antano bažnytėlė, už bažnytė i Kūdros, grioviai, balos sausos, 
lės ežeras, už ežero matyti di- Į Vietomis ir gyvuliams jausti 
delis 2 aukštų mūro namas, Į stoka vandens. Ankstyvesnis 
tai būsima prezidento buveinė, i vasarojus nieko sau, o vėlybes 
Kitam kaimo gale tebėra tas' nis. ir daržai po kelis kartus 
namas, kuriame gimė respubli sodinti, išdžiūvo. Dobilų ir šie- 
kos prezidentas. Priešais na-mo tik pusę teprišienavo. Pa- 
mą pastatyta nauja graži 2: saro bus mažai. Žmonės nusi- 
aukštų mūro mokykla, kurioje : minę. Birželio 19—25 sodrus 
įrengtas centralinis šildymas, ^lietutis suvilgė sudžiūvusią že- 
vandentiekis. Bažnytėlė, na-i mele ir atgaivino 
mas ir mokykla baltai nudažy
ti, o stogai — raudonai. Pa
skendę žaliuose medžiuose, pui 
kiai atrodo. Nusifotografavo
me net 3 kartus.

Ant gražaus kalniuko išgė
rėme keletą buteliukų ir lei
domės Į Ukmergę, pakeliui "su 
stodami kiekvienam bažnytkai 
my. Ukmergėj daug gražių 
mūro namų, didelės krautuvės, 
mieste per 10,000 gyventojų. 
Miestas stovi ant šventosios 
upės kranto. Per miestą eina 
plentas iš Kauno Į Zarasus, 
apie 200 kilometrų ilgio. Apr 
žiūrėjome senovės pilį ir Įdo
mesnes vietas. Papietavom už
gerdami šaltu alučiu.

Norėjome važiuoti į Giedrai 
čius, kur buvo kautynės lietu
vių su lenkais, bet mūsų Chev- 
roletas atsisakė lipti Į aukštą 
kalną per smėlį, tai pasukom 
atgal ir leidomės plentu i Za-į 
rasus. Utena — kalnuotas 
kraštas. Tarp kalniukų telk
šo ežerėliai. Pažiūrėti gražu, 
bet gyventi ir tuos kalnuotus 
laukus dirbti, nenorėčiau.

Zarasai tai pats kampinis 
rytų Lietuvos kampelis. I>i lat 
viu sienos yra 3 kilometrai, 
o iki laikinos dem. sienos apie 
12 klm. Miesto centre stovi 2 
aukštų mūro namai. Gyvento
ju yra apie 15.000. Gatvės 
plačios, dideliais medžiais ap
augusios, iš šonu miestą supa 
ežerėliai. Nemažai čia

suvytusią 
augmeniją ir žmonių ūpą.

A. Ramoška.

Du kunigai varžėsi del 
turtingo “nabašniko”

KAUNAS. — Neseniai Ko- 
varske įvyko vieno labai tur
tingo bažnyčių fundatoriaus 
amerikiečio tėvo laidotuvės, 
per kurias Įvyko konfliktas 
tarp kovarskiečio klebono ir 
ukmergiškio kanauninko, dėl 
kurio pastarasis sunkiai susir
go ir dabar gydosi vienoj Kau 
no ligoninėj. Tuo laiku, kada 
jau buvo laikomos mišios už 
mirusį turtuolio tėvą, sužino
jęs apie tai, ir ukmergiškis 
kanauninkas atskubėjo mišių 
laikyti. Kovarskiečiui klebo
nui toks už akių užbėgimas, 
žinoma, nepatiko, ir jis nelauk 
damas kanauninko mišių pa
baigos, įsakė žmonėm nešti 
karstą Į kapines. Tokiu būdu 
į kapines kanauninkui teko 
vienam paskui ateiti, čia pat 
kapinėse ir prasidėjusi ligos 
pradžia, ši žinia apie kanau
ninko susirgimą, pranešta Uk
mergės bažnyčioj iš sakyklos 
parapijiečių buvo labai šaltai 
sutikta.

ROCK HILL, S. C. — Vie
tinis gyventojas H. H. White,

.... ---------- — priva- • pareiškė, kad prieš keliolika
žiuoja vasarotojų net iš Kau-! metu jis pametė didelį deimon 
no. Išsimaudėm, pernakvojome 
,įr pavalgę restorane pietus iŠ 
3 valgiu už 1 litą 20c., grįžom25*

10 per Anykščius.
50

ševikiškan darban įkinkė sa
vo žmonas. Iš pradžių jų žmo 
nos, nuduodamos draugišku- 

; mą, kai kurias geras lietuves 
į pasikvietė į savo namus, pa- 
i vaišino, apdovanojo savotiška 
■ “literatūra” ir paaiškino, kad 
netrukus bus pas tą ir tą 
“draugę” didesnis moterų su
ėjimas ir kvietė viešnią atsi
vesti bent keletą savo drau
gių — pažįstamų. Kitam mo
terų suėjime viešnios ne tik 
“pakviečiamos” po 40 centų 
užsimokėti — už alų ir “sand- 

[ vičius” — bet taipgi joms 
i šiek tiek “papasakota” apie 
Ispaniją. Bet jau kituose susi
rinkimuose tai jau “netikėtai 
atsilankė” ir patsai bolševikų 
smarkusis agitatorius — par
king stočių menageris ir ka- 
pitafe&rrtš biznierius. Jis jau 
skatino “viešnias” Ispanijos 
komunistams aukų sumesti.

Taigi, tie tautos išgamos ir 
darbininkų išnaudotojai mato
mai sumanė pamažu įsiskverb
ti i mūsų moterų tarpą’ir sa
vo pragaištingą darb^ varyti 
iš šeimos vidaus. Juk taip ir 
kirminas vaisių graužia. Tuos 
moterų suėjimus jie šaukia pri 
sidengę vardadienių, gimtadie
niu ir šiaip jau visokių kitų 
sukaktuvių progomig.

Taigi, tautininkėms reikėtų 
apsižiūrėti, bolševikų — bol- 
ševikių mulkinimams nepasi
duoti. Draugavimas su tokiais 
gaivalais yra lygus apšalusios 
barškančios gyvatės nešioji
mui už ančio.

Juozas Janušauskas-James, 
sumanytojas ir organizatorius 
“antrojo skridimo”, neseniai 
išskrido i Centralinę Ameriką, 
Hondūro respubliką. Jam pa
vyko sudaryti kontraktą su di 
džiule kompanija. Išvyko ten 
neribotam laikui. Jo žmonelė 
netrukus laivu plauks pas jį.

Kalifornijoje būdamas, jis 
dirbo aviacijos srity, susirado 
daug draugų ir sudarė gerus 
ryšius. Linkėtina gabiam lie
tuviui kuodaugiausia pasiseki
mo. z

Vietos darbuotoja, ponia O- 
na Račkauskienė, (buvusi bro- 
oklynietė Karaliūfė>, birželio 
27 dieną savo naujuose na
muose surengė įkurtuves. Sve
čius pavaišino gardžiais pietu
mis. Svečių tarpe buvo pasižy
mėjęs muziejininkas — pole- 
ontologas Nlkūiias su žmona, 
dr. Bielskis su žmona, p. Lu- 
žas su žmona, p. Arbačauskas 
su žmona, p. Mokslaveskas su 
žmona, p. šaltus ir p. ArČis.

Rūta Bielskytė ir p. Nikūnas 
linksmino svečius, paskambin
dami pijantis.

Šia proga susirinkusieji pa- 
t sitarė apie didesnės muzika-* 
lines programos sudarymą, ku 
rios pelnas būtu skiriamas Mi-tą. šiomis dienomis jis sapna

ves, kad deimantas yra pakas k ui Petrauskui paminklą sta
tas no vieno medžio šaknimis. į tyti. Netrukus bus kviečiamas 
Medis, kuri iis sapnavo prieš į tuo reikalu darbuotojų 
keletą metu buvo vėjo nulauž- kimas.

susirin

sa- 
Pa 
at- 
bu-

vasarvietes
KLAIPĖDA. — Iš Berlyno 

pranešama, kad į Klaipėdos 
krašto vasarvietes norį vykti 
vokiečiai nebegauna leidimų iŠ 
sivežti 200 markių. Nors Vo- 

; kietijos banko atitinkamas į- 
} sakymas tuo reikalu dar nėra 
oficialiai atšauktas, tačiau nei 
Vokietijos devizų kontrolės 

; įstaiga, nei Vokietijos turizmo 
i biurai* prašymų pinigams išvež 
Lti nepriima. Prašymus padavu- 
sieji gauna atsakymus, kad 

' Vokietijos banko leistieji kon- 
: tingentai Lietuvai (Klaipėdos 
kraštui) esą išsemti. Tuo tar- 

| pu pareiškiama, kad nesą ga
lima pasakyti, ar nauji kon
tingentai Lietuvai iš viso bus 
skiriami, nes Vokietijoje jau
čiamas didelis devizų trūku
mas.

IEŠKOJIMAI

NAUJOS KNYGOS APIE 
NAPOLEONĄ, LIETUVĄ
Prof. R. Schmittlein parašė 

26 psl. knygutę apte Lietuvos 
kariuomenę 1812 metais. Joje 
yra nupasakota Lietuvoje su
darytų pulkų istorija. Atskiros 
lietuvių dalys, kurių 1Ę12 m. 
rudenį jau susidarė keliasde
šimt tūkstančių kareivių, turė
jo savo šalmuose Vytięs ženk
lą (ulonai). Nors ir paskubo
mis apmokytas, be tinkamo 
skaičiaus kąrininkų, jos narsUi 
kovėsi. Ginklus ir pinigus pūl 
kams sudalyti duodavo Napo
leonas. Prie teksto yra pridė
ti 11 pav., vaizduojančių da
lių uniformas.

Kitas prof. R. Schmiftleino 
paruoštas darbas, yja ištrau
kos iš memuarų, įvairių užra
šų apie Napoleoną ir jo armi
ją Lietuvoje “Avec Napoleon 
en Lituanie”. Napolęonb ka
riuomenės kėlimasis per Kau
ną, imperatoriaus sustojimas 
Kaune. Vilniuje. etc. yra gy
vai apibūdintas tokių ištraukų 
tekstais (jų 88 psl. f. Abu 
darbu išleido Kauno Pribačio 
knygynas.

' PARULIS Vincas. Jono sūnus, apie 
65 metų amžiaus, kilęs iš Lietuvos, 
Kalvarijos valsč. .Marijampolės apskr.. 
Maždaug ligi 1924 m. gyveno Balti
more).

” Apie jo gyvenamąją vietą nori suži
noti jo brolvaikis Petras Parulis, gy
venantis Panevėžy, Basanavičiaus gąt. 
Nr. 33. (153)■
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H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsbur^o ofisą j

netoli Taylor St. 
BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergteen 7-J312
PRIĖMIMO VALANDOS:

FLATBUSH OFISAS:

ADVOKATAS
50 COURT STREET, 

Broklyn, ii' Y. * ’ ’

Tel.3 Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

B

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI
PLAKATUS 
PROGRAMAS 
K&SiSTITUGIJAS 
ĖIZNIO KORTAS 
SIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS

KATALOGUS
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES

IR KITUS

1

SPAUDOS DARBUS
LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.
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Ange- 
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Pas kai kuriuos Los 
les lietuvius vaikščioja
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Anykščių miestelis tęsiasi pa
gal šventąją. Apie 2 kilomet- tas, bet kelmas dar riogsojo, 
rai kalnuotos apylinkės apau-jJis pradėjo kasti no kelmu ir 
gusios žalioms pušaitėms. No- i deimantą rado.

■
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SIUNTINIAI Į LIETUVA
V S*

Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruosos 
daiktai tuojau išsiunčiami 

PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 
APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ
» 9 ,

iki 21 svaro — 
Nuo 22 iki 32 svarų 
Nuo 33 iki 43 svarų
Viri 43 svarų po 14c. už svarą

$3.5p
H50

t i

- Pagarsėjusi Conn, valstybėje Waterbnrio lietuvių vaikų švilpukų crkeatra.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840
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VAIKU IŠVAŽIAVIMAS

ONLY FRIGIDAIRE has ths

Kainos nuo LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
$114.50

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Tel. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

Koplyčia Laidotuvėm*

TMUMiAS IR MAJŲ DEIVE A. VALANTI ĖJUS

NOTARY PUBLIC

Koplyčia Laidotuvini

JUOZAS GARŠVA

affmerjje

gat 
keli

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

žūsta 
daug 
liepoj 
žūsta

vagia- 
i miršo

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Mflin 4-8746

610 Grand Avenua 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

433 Graham Avenue, Brooklyn, N. Y 
Tel.: EVergreen 8-4798

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y7

Akimirksny Tarzanas buvo 
laisvas. BeC Togacalaa pamatė 
j j šokantį nuo altoriaus puo
lė su savo baisiąja lazda. Tar
zanas vikriai pašoko j šalį ir 
Togacalo smūgis prašvilpė 
pro šalį. Tuomet Tarzanas stip 
riai pagriebė Togacalo ranką.

sportininkams sutikti 
komiteto susirinkimo

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Patarnavimas reikaluose, kokiais

NUMATOMA DAUGIAU 
ŠILTU DIENŲ

Atostogų laikas pavojingas 
automobilistams

NEW BEAUTY!
AMAZING NEW 

ABILITY TO SAVE
AND SERVE!

Come in. See what a thrilling 
* advance Frigidaire with the 

Meter-Miser brings for 1937: 
Superb new beauty plus SUPER- 

DUTY at the price of an ordinary refrigerator!
You get proof of completeness never known before 

in ALL 5 BASIC REFRIGERATION SERVICES. You don’t 
buy on mere say-so. Now you see PROOF, right in our 
store, that Frigidaire is the most complete ice-provider, 
food-storer and food-preserver ever known. PROOF 
that it saves enough on food and current to pay for 
itself and earn you a profit besides!

Make sure of getting the most for your 
money. See our FRIGIDAIRE PROOF- 
DEMONSTRATION find

Pilnas patarnavimas nuosavybių - 
Pirkime-Pardavime- Administravime 
Paskolų (morgečių) suteikimas. 
Patarnavimas Vertėjo Teismuose. 
Patarnavimas Viešojo Nočaro.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

BENEDICT J. SCHEGAUS 
(ŠČEGAUSKAS)

134 Broadway, Brooklyn, N. Y
kampas Bedford Avenue, Room 207

Telefonas: Evergreen 7-1241

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

GERIAU APSAUGOJA MAISTĄ 
Palaiko maistą ilgiau, Šviežiau!

DAUGIAU PASITIKĖJIMO
5 metų protekcijos planas, paremtas 
General Motors’
IŠLAIKYMAS PIGESNIS

ĮSITIKINKITE

STEPHEN AROMISK1S
(ARMAKAUSKAS)

Ą^envbės kolumnistas (Kas 
kur kaip) rašo: “Laika atosto
gaudamas leidžiu linksmai, 
daužausi po Ameriką, kaip 
futbolas po Geležinio Vilko 
kojomis. Kartu sveikinu visą 
Draugovę ir savo draugus”.

Netrukus jis grįš i Brook- 
lyną, ir tuomet aprašys savo 
kelionės įspūdžius. B. M.

sfearkiu pasukimu Tarzanas 
išveržė iš Togacalo baisiąją 
lazdą ir ją sutriuškino šio žiau 
raus kunigo galvą. Kitus tris 
baisūnus, bandžiusius pulti 
Tarzaną sutiko toks pat smū
gis. Bet baisūnai, užmiršę Dei 
vę, pradėjo pulti Tarzaną viii.

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Duoda 5 pagrindinius patogumus 
kurie dar niekad nebuvo žinomi
1. DUODA DAUGIAU LEDO . . .

•Su šiuo šaldytuvu neturėsite ledo tru
kumo! - . . • .

' LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

DEZINFEKTUOS JAMAICA 
ĮLANKOS VANDENI

Šiomis dienomis prie Jamai
ca įlankos pastatyti ir įrengti 
trys chloronizatoriai, kurių pa 
galba bus dezinfektuojamas 
Jamaica įlankos vanduo, kuris 
yra nešvarus ir pavojingas 
maudytis. Kaip tik chloroniza
toriai pradės veikti, bus lei
džiama įlankoje maudytis.

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

sekmadienį, tad 
me

!3K
dė baisūnams

CUTS CURRENT COST TO THE
Simplest- refrigerating median-
ism everbuilt! Only 3 moving y-^gg 
parts, including the motor •«• /?\-*
permanently oiled, sealed against 
moisture and dirt. Gives SUPER- 
DUTY at amazing saving. SEE THE 
PROOF with an actual electric meter test!

Pirmiausia tai Lietuvių Ge
ležinio Vilko Draugovės išva
žiavimas Į Matawan, N. J. Vi
si važiuojantieji pasiimkite 
maudymosi drabužius (ba
thing suits), nes bus kur pasi
maudyti, laiveliais pasivažinė
ti ir pasišokti, o svarbiausia, 
tyru oru pakvėpuoti. Taip pat, 
vietos sav. p. Sadauskas žada 
svečius palinksminti įvairiau
siais muzikos instrumentais.

Pereita šeštadienį Lietuviu 
Radio Valandos mokyklų vai
kams buvo suruoštas išvažiavi
mas i laukus. Vaikučiai ir dau 
erelis jų tėvų išvyko anksti ry
ta iš Brooklyno keturiais’auto
busais. Tame išvažiavime tik 
vienu vaiku, neskaitant,ju tė
vų, dalvvavo anie šimtas. Lie
tuvių Radio Valandos vedė
jai n. Matusevičius ir Vitalis 
Bukšnaitis savo mokyklų ank
etinius pavaišino “šalta ko
še” ir kita’s gardumynais. Vai 
kučiai turėio procros grvname 
or« pažaisti. pasilinksminti. Ši 
foki išvažiavimai, be abpionės, 
lietuviukams labai naudingi.

Peiieitą savaitę pas J. Gin- 
kų buvo Lietuvos sportinin
kams sutikti komiteto susirin
kimas. Išvykus pirm. V. Trai
naičiui atostogoms laikinu 
pirm, išrinktas Mažeika. Vice 
pirm. Gimbutis dar pasiliko 
savo pareigose. Komitetas pil
nai veikia, programa rengia 
A. Gudonis ir B. Mockus. Pa
tartina visiems, kiek sąlygos 
leidžia, padėti morališkai ir 
materiališkai. Kitas susirinki
mas bus šį trečiadienį, liepos 
14 d. Apreiškimo parapijos 
salėje, 8 vai. vak. Visi gavu
sieji pakvietimus būtinai daly 
raukite, nes dar milžiniškas 
darbas reikia atliktu Taip pat 
prašome visuomenės prisidėti 
prie šio parengimo, kuris y- 
ra pirmutinis toks. Nepriklau
somos Lietuvos gyvenime. Pa
rodykime. jog mes atvira šir
dimi laukiame mūsų užjūrio 
broliu, nemažiau 
kolonijų lietuviai

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat- galifė gauti saldainių ir

DarnoUs pi
Numest uoji 

iu jis ūmai

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE ’

URBONO ir kitose vaisiniu

VAISTINĖS

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF,, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

NEW INSTANT CUBE-RELEASE IN 
__ EVERY ICE TRAY

SflHyHrNJ See it in Action
7" '1 ONLY FRIGIDAIRE HAS IT! In- 
/-/■! 1 releases ice-cubes from tray,

two or a dozen at a time. Yields 20% 
more ice by ending faucet meltage 
waste. Greatest advance in Ice Con
venience ever icdown. Come in. See 
its quick, easy action.

ramstęs traukimą 
Jauk Žaliąją Deivę 
atėjo gera mint’s

vidurinį mokslą
Nbolatinis Vienybės bendra 

darbis Edvardas Styra, kurio 
straipsniai nuolatos spausdina
mi mūsų dienraštyje, š'omis 
dienomis baigė Richmond 
Hill High School, kaip pasižy- 

rdas Sty
ras jmo- 

ir. apla-

Nepamirškime ir Vienybės 
pikniko, kuris bus sekmadie
nį liepos 18 d. New Haven, 
Conn., Indian Grove parke. 
Kiekvienam'.patartina važiuoti 
į šį pikniką, nes linksmas lai
ko praleidimas garantuotas. -

• Maspetho Demokratų klu- 
išvažiavimas laivu bus šį 

važiuoki- 
ši sekmadienį į vieną .iš 
išvažiavimu.

raiie 
plovė

laikančias Tarzaną vines.

h School, k
io kiny s. Ed’ 
gerai mok

u vi u kalbo
jus jaunuol
• daug žada. Nors Sty 

a dar jaunas vyras, bet laba 
virto tautinio nusistatvmo.

REIKALINGAS geras kepėjas, prie 
ruginės ir lietuviškos duonos. Taip pat 
fnri mokėti kepti ir katzer bnlkučiu ir 
baltos duonos. DARBAS NUOLATI
NIS. Tuojau kreipkitės:

A. ŽIUGŽDA 182 Van Buren St., 
Newark. N. J (152—4)

Nors po šešių darščio dienų 
ew Yorke oras kiek atvėso, 
.t numatoma, kad netrukus 
<1 užei- šiltos dienos, kurios 
r«’: būti dar šiltesnės už pra-

vo Deivę. Dėl to ji>
Pamotai, žiūrėk! 1

Darnotas pa 
eur jų Deivė

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gė^^^’ 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

Vienybės bendradarbis ir 
Cunard linijos atstovas p. Pi
jus Bukšnaitis liepos 13 d. ry
tą grįžo iš Lietuvos laivu- Aqui 
tania. Kaip žinoma, p. Bukš
naitis vadovavo lietuvių eks
kursiją į Lietuvą.

Pijus Bukšnaitis žadėjo pa
rašyti Vienybės skaitytojams 

kaip ir kitų savo įspūdžius iš kelionės ir 
B. M. gyvenimą Lietuvoje.

Lzvasar New Yorke labai 
smarkiai lijo, pačiam mieste 
ir priemiesčiuose padaryta 
daug nuostoliu. Kai kurio 
vės buvo užlietos, ir kilo 
gaisrai nuo perkūnijos.

ALUS Iš KRANO IR BONKUT6MIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

EVERGREEN 7-2306

Atostogų laikas- yra pavojin 
gas laikas automobilistams. 
Kiekvieną vasarą įvyksta la
bai daug nelaimingų atsitiki
mų su automobiliais, kuriuose 

daug žmonių ir labai 
sužeidžiama. Ypač per 
ir rugpiūčio . mėnesius 

labai daug vaikų.
Kitais mėnesiais, kada vai

kai mokyklose, nėra reikalo 
rūpintis jų saugumu, nes jie 
gerai prižiūrimi ir saugojami, 
be to, nuolatos įspėjami apie 
trafiko pavojuj gatvėse.

Tėvai turėtų pratinti varkus 
saugotis gatvėse, nežiūrint ar 
tai žiemą ar vasarą. Vaikams 
yra paskirtos vietos žaidi-1J 
mams, ir tėvų pareiga vaikus $ 
priversti tose vietose žaisti, § 
o ne gatvėse, kur nuolatos jų £ 
gyvybei gresia pavojus. K. J

Matydami .*a 
mą. baisūnai 
kraujo auką.

Jtidone
Almcrt Immediate Relief
COuM. MaOAC"**. »<»<».»•»

MUSCUUMK FAMS
NO VOGĖ N LABORATORIES

DEALER
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